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Ο αρχιεπίσκοπος Αχρίδας Νικόλαος και η κτητορική του 

δραστηριότητα στα μέσα του 14ου αιώνα 
 

Περίληψη: Η αρχιερατεία του Νικολάου συμπίπτει χρονυικά με την πρώτη περίοδο 
της σερβικής εξυοσίας στην Αχρίδα, την οποία κατέλαβε ο Στέφανου Δουσάν το 1334 και την 
προσάρτησε στο σερβικό κράτος. Ο ευνοούμενος του Στέφανου Δουσάν αρχιεπίσκοπος 
Νικόλαος ανέπτυξε σημαντική κτητορική δραστηριότητα, παρακινώντας προς την ίδεα 
κατεύθυνση και τρίτους, κυρίως αξιωματούχους ελληνικής καταγωγής. Ανάμεσα στους 
καλλιτέχνες που εργάσθηκαν αυτήν την περίοδο στην Αχρίδα ξεχωρίζει ο ζωγράφος Ιωάννις 
Θεωριανός, η τέχνη του οποίου αποτελεί φωτεινή εξαίρεση στην καλλιτεχνική στασιμότητα 
των μέσον του 14ου αιώνα. 

Η κτητορική δραστηριότητα του αρχιεπισκόπου Νικολάου δεν αποτελεί μόνο την 
έκφραση την έκφραση ισχύος και επιβολής του έλληνα ιεράρχη στης νέες πολιτικές συνθήκες. 
Μέσα απο το ιδεολογικό περιεχόμενο της ζωγραφικής που ο ίδιος επέλεξε, ο Νικάλαος 
εκφάζει έναν ιδιαίτερο τρόπο συνέχισης του πνεοθματικού και διδακτικού έργου των 
προκατόχων του στην Αρχιεπισκοπή της Αχρίδας. 

 
Λέξεις κλειδιά: Αγία Σοφία, ναός στην Αχρίδα, ΄Αγος Νικόλαος Νοσοκομείου,  

Στέφανος,  Δουσάν, Νικόλαος, αρχιεπίσκοπος Αχρίδας, Ιωάννις Θεωριανός, ζωγράφος,  
 
Ο  αρχιεπίσκοπος Νικόλαος αποτελεί μία ξεχωριστή περίπτωση στη σειρά των 

ελλήνων ιεραρχών, oι οποίοι υπήρξαν προκαθήμενοι της Αρχιεπισκοπής της Αχρίδας από 
τα μέσα του 11ου αιώνα και εξής1. Η αρχιερατεία του συμπίπτει με την πρώτη περίοδο της 
εξουσίας των Σέρβων στην Αχρίδα, η οποία ως γνωστό καταλήφθηκε από τον Στέφανο 
Δουσάν το 1334 και  προσαρτήθηκε μαζί μ' άλλες πόλεις και περιοχές της Μακεδονίας στο 

                                                 
1 Από την πλούσια βιβλιογραφία για την Αρχιεπισκοπή της Αχρίδας σημειώνουμε επιλεκτικά τα 
ακόλουθα έργα: Μ. Δήμιτσας, Περί της αυτοκεφάλου αρχιεπισκοπής της πρώτης Ιουστινιανής Αχρίδας, 
και Βουλγαρίας, εν Αθήναις 1859. H. Gelzer, Der Patriarchat von Achrida, Geschichte  und 
Urkunden, Leipzig 1902. I. Snegarov, Istorija na Ohridskata Arhiepiskopija, I, Sofija 1924. Δ. 
Ζακυθηνός, Συμβολαί εις την ιστορίαν των Εκκλησιών Αχρίδος και Ιπεκίου, Μακεδονικά 1 (1940), 
429-460. Γ. Κονιδάρης, Συμβολαί εις την εκκλησιaστικήν ιστορίαν της Αχρίδος, Αθήναι 1967. Ι. 
Ταρνανίδης, Η διαμόρφωσις του Αυτoκεφάλου της Βουλγαρικής Εκκλησίας (864-1235), Θεσσαλονίκη 
1976, ιδιαίτερα το κεφάλαιο για την Αρχιεπισκοπή Αχρίδας, 94-110. T. Sabev - T. Krastanov, 
Ohridskata arhiepiskopija-patriaršija,  Balgarskata patriaršija kroz vekovete, Sofija 1980, 10-15. 
Αντ.-Αιμ. Ταχιάος, Πηγές Εκκλησιαστικής Ιστορίας των Ορθοδόξων Σλάβων, τεύχ. Α', Θεσσαλονίκη 
1990, 66-78. Γ. Μίντσης, Η Αρχιεπισκοπή Αχριδών (1020-1767), Γρηγό-ριος ο Παλαμάς 79, τεύχ. 
765, Νοέμβριος-Δεκέμβριος 1996, 1087-1097. 
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σερβικό κράτος2. Ο μέχρι  τότε αρχιεπίσκοπος Αχρίδας Άνθιμος Μετοχίτης αποσύρθηκε 
στην Κωνσταντινούπολη και τέθηκε στη διάθεση του Πατριαρχείου, διατηρώντας ωστόσο 
ονομαστικά τον τίτλο του αρχιεπισκόπου Αχρίδας3.               

Αμέσως μετά το 1334 φαίνεται ότι ο θρόνος της Αρχιεπισκοπής χήρεψε για 
κάποιο χρονικό διάστημα, κατά το οποίο τις ανάγκες της αρχιεπισκοπικής διαποίμανσης 
κάλυψε πιθανότατα ο έλληνας, επίσης, επίσκοπος Δεαβόλεως Γρηγόριος4. Αυτήν την 
περίοδο, δηλαδή κατά τα έτη 1342 - 1345, ανάμεσα στα οποία ολοκληρώθηκαν οι 
κατακτήσεις του Δουσάν, η Αρχιεπισκοπή της Αχρίδας είχε περιορισθεί σε πολύ στενά 
εδαφικά όρια, τα μικρότερα στην ιστορία της, σε βαθμό που να τίθεται  ερώτημα κατά 
πόσο ήταν δυνατόν να λειτουργεί ως εκκλησιαστική αρχή5. Ωστόσο, σταδιακά επανέκτησε 
ένα μέρος των επαρχιών που είχε απολέσει κατά τη διάρκεια των προηγηθέντων 
πολύχρονων σερβο-βυζαντινών συγκρούσεων6. Τούτο υπήρξε αποτέλεσμα ευρύτερων 
ρυθμίσεων που ανέλαβε ο Δουσάν για την επίλυση ζητημάτων που σχετίζονταν τόσο με το 
περαιτέρω καθεστώς της Αρχιεπισκοπής της Αχρίδας, όσο και με τις λοιπές Εκκλησίες στις 

                                                 
2 Βλ. σχετικά, Μ. Dinić, Za hronologiju Dušanovih osvajanja vizantiskih gradova, Zbornik Radova 
Vizantološkog Instituta (στο εξής, ZRVI), 4 (Beograd 1956), 7. G. Ostrogorski, Istorija Vizantije, 
Beograd 1959, 472. G. Soulis, The Serbs and Byzantium during the Reign of  Tsar Stephen Dušan 
(1331-1355) and his Successors, Washington 1984, 8. C. Grozdanov, Ohridsko zidno slikarstvo XIV 
veka, Beograd 1980, 13-14. B. Ferjančić, Osvajačka politika kralja Dušana, Istorija srpskog naroda, 
I, Beograd 1981, 514. 
3 Gelzer, Der Patriarchat, ό.π., 14. C. Grozdanov, Prilozi poznavanju srednjovekovne umetnosti 
Ohrida, Zbornik za Likovne Umetnosti (στο εξής ZLU) 2 (Novi Sad 1966), 208-209. Ο ίδιος, Οhridsko 
slikarstvo, 14-15, 60. Για το έργο και τη συμμετοχή του Ανθίμου Μετοχίτη στο ησυχαστικό κίνημα 
ως υποστηρικτή του Γρηγορίου Παλαμά, βλ. Κ.  Κrumbacher, Geschichte der Byzantinischen 
Literatur, Munchen 1897, 110. H. G. Beck, Kirche und theologische Literatur im Byzantinischen 
Reich, Munchen 1959, 744. 
4 Ο επίσκοπος Διαβόλεως Γρηγόριος υπήρξε σημαντική εκκλησιαστική προσωπικότητα στα όρια της 
Αρχιεπισκοπής της Αχρίδας, περί τα μέσα του 14ου αιώνα. Ο Γρηγόριος, κατά το παράδειγμα του 
Νικολάου, αποδέχθηκε τη σερβική εξουσία και κέρδισε την εύνοια του Δουσάν.  Ενδεικτικό τούτου, 
μεταξύ των άλλων, είναι το γεγονός ότι ορίσθηκε, μαζί με τη σύζυγο του σέρβου ηγεμόνα, Ελένη, ως 
επόπτης των περιουσιακών στοιχείων που κατείχε η μονή Περιβλέπτου της Αχρίδας, όπως ρητά 
αναφέρεται σε δωρητήριο έγγραφο του Δουσάν, του έτους 1345. Βλ . S. Novakonić, Zakonski 
spomenici srpskih država srednjega veka, Beograd 1912, 672-674. Ο Γρηγόριος παρέμενε επί μακρά 
χρονικά διαστήματα στην Αχρίδα, ένα δε ακόμη στοιχείο της ισχυρής του θέσης αποτελεί το γεγονός 
ότι το έτος 1361 αναφέρεται ως πρωτόθρονος επίσκοπος της Εκκλησίας της Αχρίδας, αξίωμα που 
έφερε μοναδική φορά επίσκοπος της Δεαβόλεως, καθόσον αυτό ανήκε παραδοσιακά στον επίσκοπο 
της Καστοριάς, βλ. σχετικά Gelzer, Der Patriarchat, 16, και Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 103-
104. 
5 Στη δικαιοδοσία της Αρχιεπισκοπής πρέπει να είχαν απομείνει μόνο οι επισκοπές Πελαγονίας και, 
μερικώς, της Στρώμνιτσας, δεδομένου ότι αμέσως βόρεια της Αχρίδας άρχιζαν τα όρια της Σερβικής 
Εκκλησίας, ενώ νότια και νοτιοδυτικά εκτείνονταν τα σύνορα με το Βυζάντιο, στο οποίο είχε 
επιστραφεί, μεταξύ των άλλων, και η Καστοριά, Dinić, Za hronologiju, ό.π., 7-9. Grozdanov, Prilozi, 
ό.π., 209-210. Πρβ. S. Ćirković -R. Mihaljčić, Osvajačka politika kralja Dušana, Istorija srpskog 
naroda, I, Beograd 1981, 514. 
6 Grozdanov, Prilozi, 210. Ο ίδιος, Ohridsko slikarstvo, 111. 
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περιοχές  που είχαν κατακτηθεί απ' αυτόν7. 
Αυτήν, ακριβώς, την περίοδο εμφανίζεται στο προσκήνιο ο αρχιεπίσκοπος 

Νικόλαος, ο οποίος είχε την πλήρη υποστήριξη και βοήθεια του Στεφάνου Δουσάν8. Η 
πρώτη χρονολογικά ιστορική μαρτυρία για τον Νικόλαο προέρχεται από την απεικόνισή 
του, το 1345, μαζί με τον σέρβο ηγεμόνα στη νότια πρόσοψη του ναού του Αγίου 
Νικολάου του επονομαζόμενου του Νοσοκομείου (εικ.1). Το πολιτικό και ιδεολογικό 
περιεχόμενο της παράστασης, όπως θα αναλύσουμε στη συνέχεια, υποδηλώνει ότι ο 
Νικόλαος ήταν από κάποιο χρονικό διάστημα και  εξής η ισχυρή εκκλησιαστική 
προσωπικότητα της περιοχής, καθόσον απεδέχθη τη νέα πολιτική κατάσταση9, 
ακολουθώντας προς τούτο το παράδειγμα του έλληνα πολιτικού διοικητή της Αχρίδας 
σεβαστοκράτορα Ισαακίου Δούκα, που, επίσης, αναγνώρισε την εξουσία του Δουσάν και 
διατήρησε τη θέση του10. Στην κτητορική παράσταση του Αγίου Νικολάου του 
Νοσοκομείου ο αρχιεπίσκοπος Νικόλαος εικονίζεται  απευθυνόμενος στον πάτρωνα του 
ναού άγιο Νικόλαο, ο οποίος παριστάνεται  σε προτομή, στο τυφλό τοξωτό αψίδωμα 

                                                 
7 Για τον σκοπό αυτό υπήρξε ειδική κρατική σύνοδος στα Σκόπια, το 1347, στην οποία 
διευθετήθηκαν ζητήματα σχετικά με την αναδιάρθρωση της Σερβικής Εκκλησίας. Η Αρχιεπισκοπή 
της Αχρίδας διατήρησε το καθεστώς του αυτοκεφάλου και έλαβε τη δεύτερη θέση στην 
εκκλησιαστική ιεραρχία, μετά το Σερβικό Πατριαρχείο και πριν την Αρχιεπισκοπή των Σκοπίων, βλ. 
σχετικά, Novaković, Zakonski spomenici, ό.π., 676. R. Grujić, Skopska Mitropolija. Istoriski pregled 
do obnovljenja srpske Patrijaršije 1920 g., Beograd 1935, 100-102. Ν. Radojčić, Zakonik cara 
Stefana Dušana, Beograd 1960, 144. Grozdanov, Prilozi, ό.π., 210-211. Ο ίδιος, Ohridsko slikarstvo, 
15. Soulis, The Serbs and Byzantium, ό.π., 84-85. 
8 Δεν έχει εξακριβωθεί ιστορικά πότε ακριβώς ο Νικόλαος έγινε αρχιεπίσκοπος Αχρίδας. Μ' αυτήν 
την ιδιότητα μνημονεύεται στο δεύτερο έγγραφο που εξέδωσε ο Δουσάν προς τη μονή του 
Τρέσκαβατς, κοντά στον Περλεπέ, βλ. Novaković, Ζakonski spomenici, ό.π., 670. Το έγγραφο αρχικά 
χρονολογήθηκε στα 1337, έτος που θεωρήθηκε ως terminus post quem για την εμφάνιση του 
Νικολάου ως αρχιεπισκόπου. Νεότερες, ωστόσο, έρευνες έδειξαν ότι το επίμαχο έγγραφο του 
Δουσάν πρέπει να εκδόθηκε μετά την ανακήρυξη του τελευταίου σε αυτοκράτορα (1346), βλ. B. 
Ferjančić, Ο poveljama kralja Stefana Dušana manastiru Treskavcu kod Prilepa, ZRVI 7 (1961), 161-
167. Πρβ. Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 14. 
9 Για τις σχέσεις του αρχιεπισκόπου Νικολάου με τη νέα πολιτική εξουσία, βλ. M. Purković, Srpski 
episkopi i mitropoliti srednjega veka, Hrišćansko delo 3 (Skoplje 1937), 49. Grozdanov, Prilozi, ό.π., 
208, 211. V. Djurić, Tri dogadjaja u srpskoj državi XIV veka i njihov odjek u slikarstvu, ZLU 4 
(1960), 78-79, όπου υπογραμμίζεται ότι ο Στέφανος Δουσάν ανέλαβε και την αρμοδιότητα της 
επιλογής του αρχιεπισκόπου Αχρίδας, την οποία στο παρελθόν ασκούσαν οι βυζαντινοί 
αυτοκράτορες. Πρβ. Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 58. Soulis, The Serbs and Byzantium, ό.π., 84-
85. Ch. Walter, Portraits of Bishops appointed by the Serbian Conquerors on Byzantine Territory, 
Βυζάντιο και Σερβία κατά τον ΙΔ' αιώνα, Ινστιτούτο Βυζαντινών Ερευνών, Ε. Ι. Ε., Αθήνα 1996 (στη 
συνέχεια, Βυζάντιο και Σερβία), 291-292. Για τη συνήθεια εκλογής επισκόπων στην 
Κωνσταντινούπολη, βλ. N. Oikonomides, Un décret synodal inédit du patriarche Jean Xiphilin 
concernant l' élection et l' ordination des eveques, Revues des Etudes Byzantines ( στη συνέχεια REB) 
18 (1960), 58, 67-69, 71-78. 
10 Σχετικά με τον Ισαάκιο Δούκα, βλ. Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 16, 34-37. Γενικότερα, για τις 
σχέσεις των ελλήνων αρχόντων με τον Δουσάν, βλ. G. Ostrogorski, Serska oblast posle Dušanove 
smrti, Beograd 1965, 106-107. Soulis,  The Serbs and Byzntium, ό.π., 81-84. Πρβ. S. Kalopissi -Verti, 
Aspects of Patronage in Fourteenth-Century Byzantium. Regions under the Serbian and Latin Rule, 
Βυζάντιο και Σερβία, ό.π., 364-365. 



 312 

επάνω από την είσοδο. Από την άλλη πλευρά της εισόδου εικονίζονται ο Δουσάν και τα 
μέλη της οικογενείας του, η σύζυγός του Ελένη και ο γιος του Ούρος, και στη συνέχεια οι 
ιδρυτές της Σερβικής Εκκλησίας άγιοι Σάββας και  Συμεών11. 

Ο αρχιεπίσκοπος Νικόλαος φέρει επιβλητική αρχιερατική στολή και συνοδεύεται 
από επιγραφή στα ελληνικά, της οποίας σήμερα διαβάζεται μόνο το δεξιό τμήμα: 
"ΝΙΚΟΛΑΟC Ο Α(Γ)ΙΩΤ(Α)Τ(ΟC) ΑΡΧΙΕΠΙCΚΟΠΟC" (εικ. 2).  Πρέπει να σημειωθεί 
ότι ο τίτλος "αγιώτατος", που φέρει ο Νικόλαος, είναι ταπεινότερος από τον παραδοσιακό 
"παναγιώτατος", που  χρησιμοποιούσαν οι αρχιεπίσκοποι της Αχρίδας. Φαίνεται ότι ο 
Νικόλαος προέβη αυτόβουλα σ' αυτήν την ενέργεια, σε μία προσπάθεια να μην υπερβεί το 
επίπεδο του τίτλου "ιερώτατος" που έφερε τότε ο σέρβος αρχιεπίσκοπος. Αργότερα, όταν ο 
προκαθήμενος της Σερβικής Εκκλησίας αναγορεύθηκε σε πατριάρχη, ο Νικόλαος 
επαναχρησιμοποίησε τον τίτλο "παναγιώτατος"12.  

Ο Δουσάν και τα μέλη της οικογενείας του φέρουν επίσημη κοσμική ενδυμασία 
και συνοδεύονται από επιγραφές στα παλαιοσλαβικά (εικ. 3). Ο Δουσάν χαρακτηρίζεται ως 
κράλης όλων των σερβικών, παράλιων, βουλγαρικών και ελληνικών χωρών. Με βάση τα 
στοιχεία που προκύπτουν από τον τρόπο απεικόνισης αυτών των προσώπων και τις 
συνοδευτικές επιγραφές, η χρονολόγηση της κτητορικής παράστασης προσδιορίζεται στο 
έτος 1345. Συγκεκριμένα, ο σέρβος ηγεμόνας μνημονεύεται ακόμα ως κράλης – τίτλο που 
έφερε μέχρι τα τέλη του 1345 – και όχι ως τσάρος, όπως συμβαίνει από τις αρχές του 1346 
και εξής. Παράλληλα, μεταξύ των χωρών επί των οποίων σημειώνεται να κυριαρχεί ο 
Δουσάν, συμπεριλαμβάνονται η Ελλάδα και η Βουλγαρία, γεγονός που, σύμφωνα με τα 
ιστορικά στοιχεία, δεν μπορεί να οδηγήσει σε χρονολόγηση πριν από το 1345. Επί πλέον, η 
εμφάνιση του μικρού γιου του Δουσάν, Ούρος, με τον τίτλο του νεαρού κράλη, 
επιβεβαιώνει την χρονολόγηση στα 1345. Ενισχυτικό, τέλος, αυτής της εκτίμησης είναι το 
γεγονός ότι αυτό ακριβώς το έτος ο Δουσάν επισκέφθηκε την Αχρίδα13. 

Ιδιαίτερα σημαντική είναι η παρουσία των σέρβων αγίων Σάββα και Συμεών 
Νεμάνια, οι  οποίοι εικονίζονται για πρώτη φορά στον χώρο δικαιοδοσίας της 
Αρχιεπισκοπής της Αχρίδας. Πριν από την ανακάλυψη αυτής της παράστασης επικρατούσε 
η άποψη ότι δεν υπήρχαν στην Αχρίδα απεικονίσεις των δύο αγίων, γεγονός που 
συσχετιζόταν με την πρόθεση να υπογραμμισθεί μ' αυτόν τον τρόπο το Αυτοκέφαλο της 

                                                 
11 Από την πλούσια βιβλιογραφία γι' αυτήν την παράσταση σημειώνουμε, F. Mesesnel, 
Srednjovekovni spomenici u Ohridu, Glasnik Skopskog Naučnog Društva 12 (Skoplje 1933), 167-
170, 174-178. K. Balabanov, Novi podatoci za crkvata sv. Nikola Bolnički vo Ohrid, Kulturno 
Nasledstvo 2 (Skopje 1961), 33-36. Grozdanov, Prilozi, ό.π., 207-212.  Djurić, Tri dogadjaja, ό.π., 76-
81. Ο ίδιος, Vizantijske freske u Jugoslaviji, Beograd 1974, 67. Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 37-
38, 54-59. Μ. και Lj. Maksimović, Οι κτητορικές παραστάσεις στη Μακεδονία του ΙΔ' αιώνα, 
Βυζαντιναί Μελέται Ζ' (1996), 66-68.  Πρβ.  Kalopissi -Verti, Aspects, ό.π., 371-372. Walter, Portraits 
of Bishops, ό.π., 291-292. 
12 M. Jugović, Titule i potpisi arhiepiskopa i patrijarha srpskih, Bogoslovlje 9 (Beograd 1934), 253-
272. Novaković, Zakonski spomenici, ό.π., 676. Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 54-55, όπου και η 
σχετική βιβλογραφία. Βλ. επίσης, παρακάτω, σημ. 41, 67. 
 
13 Μ. Dinić, Srpska vladarska titula za vreme carstva, ZRVI 5 (1958), 9-10,16-17. Grozdanov, 
Prilozi, ό.π., 208. Djurić, Tri dogadjaja, ό.π., 76-77.  G. Subotić, Vreme nastanka crkve sv. Nikole 
Bolničkog u Ohridu, Zograf 3 (1969),  17. Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 56-58, όπου και η 
παλαιότερη σχετική βιβλιογραφία. 
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Εκκλησίας της Αχρίδας14.  
Το πολιτικό και ιδεολογικό περιεχόμενο αυτής της κτητορικής παράστασης είναι 

προφανές: από τη μία πλευρά, ο σέρβος ηγεμόνας αναγνωρίζει την αυτοκέφαλη 
Αρχιεπισκοπή της Αχρίδας15 και από την άλλη, ο Νικόλαος αποδέχεται όχι μόνο τη 
σερβική πολιτική εξουσία, αλλά και την ανεξάρτητη Σερβική Εκκλησία, με την οποία ως 
γνωστό η Αρχιεπισκοπή της Αχρίδας ήταν σε διαρκή σύγκρουση από τη στιγμή της 
ίδρυσής της16. Όπως σωστά έχει παρατηρηθεί, η παράσταση αυτή αποτελεί την απεικόνιση 
μίας πολιτικής και νομικής πράξης, η οποία καθόριζε τις σχέσεις μεταξύ της 
Αρχιεπισκοπής της Αχρίδας, αφενός, και του Σερβικού Κράτους και της Σερβικής 
Εκκλησίας, αφετέρου17. 

Το ξεκαθάρισμα των σχέσεων με την Αρχιεπισκοπή της Αχρίδας ήταν ιδιαίτερα 
σημαντικό για τον σέρβο ηγεμόνα, στο πλαίσιο των φιλοδοξιών του να αναβαθμίσει τη 
Σερβική Εκκλησία και  να ανακηρυχθεί ο ίδιος αυτοκράτορας. Η ανταπόκριση του 
Νικολάου και η υποστήριξή του προς τον Δουσάν φάνηκαν από την αποφασιστική 
συμμετοχή του σε δύο κρατικές συνόδους με σχετικό αντικείμενο. Το έτος 1346 έλαβε 
μέρος, μαζί με τον βούλγαρο πατριάρχη Συμεών και αντιπροσωπεία αγιορειτών, στην 
ανακήρυξη της Σερβικής Εκκλησίας σε Πατριαρχείο18, ενώ λίγο αργότερα έδωσε την 
ευλογία του στη στέψη του Δουσάν σε τσάρο19. Τον επόμενο χρόνο ο Νικόλαος 
συμμετείχε στην κρατική σύνοδο, στην οποία διευθετήθηκαν ζητήματα που σχετίζονταν με 
την αναδιάταξη των μητροπόλεων και την ίδρυση νέων επισκοπών20. Πρέπει να σημειωθεί 
ότι ο Δουσάν σε κείμενά του αναφέρεται  συχνά στην Αχρίδα, χαρακτηρίζοντάς την ως 
έδρα του "ελληνικού αρχιεπισκοπικού θρόνου", καθώς και στον ίδιο τον Νικόλαο, τον 

                                                 
14 Βλ. σχετικά, Dj. Radojčić, Razvojni luk stare srpske književnosti, Senta 1962, 27. Μοναδική απ' 
αυτήν την άποψη, εξάλλου, χαρακτηρίζει τη συγκεκριμένη απεικόνιση των σέρβων αγίων και ο 
Djurić, Tri dogadjaja, ό.π., 80. Είναι πολύ πιθανόν, ωστόσο, ότι οι δύο άγιοι εικονίσθηκαν και στον 
εξώστη της Αγίας Σοφίας της Αχρίδας, ζωγραφικό έργο που, επίσης, σχετίζεται με τον αρχιεπίσκοπο 
Νικόλαο, βλ. Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 59, 86-87, όπου ορθά σημειώνεται ότι, μετά την 
επικράτηση του Δουσάν, ήταν αναμενόμενο να κάνουν την εμφάνισή τους σε ζωγραφικά μνημεία της 
περιοχής οι άγιοι προπάτορες της σερβικής δυναστείας των Νεμανιδών, ως συστατικό στοιχείο της 
κρατικής εξουσίας. Για την παράσταση των δύο αγίων βλ. και B. Todić, Portaits des saints Syméon et 
Sava au XIVe siècle. Contribution à la connaisance de l' idéologie de l' Etat et de l' Eglise serbes, 
Βυζάντιο και Σερβία, ό.π., 135. 
15 R. Ljubinković, Les influences de la vie politique contemporaine sur la décoration des églises d' 
Ohrid, Actes du XIIe Congrès international d' études byzantines, III, Belgrade 1964, 225. Djurić, Tri 
dogadjaja, ό.π., 77-80. Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 58-59. 
16 Για το ζήτημα της διαμάχης μεταξύ της Αρχιεπισκοπής της Αχρίδας και της Σερβικής Εκλησίας, 
βλ. Ν. Radojčić, Sveti Sava i autokefalnost srpske i bugarske crkve, Glas 179 (Beograd 1938), 222-
228. G. Ostrogorski, Pismo Dimitrija Homatjana sv. Savi i odlomak pisma patrijarhu Germanu o 
Savinom posvećenju, Svetosavski zbornik 2 (Beograd 1939), 91-103. Djurić, Tri dogadjaja, ό.π., 79-
80. Ταχιάος, Πηγές Εκκλησιαστικής Ιστορίας, ό.π. (σημ. 1), 74-80. 
 
17  Djurić, Tri dogadjaja, ό.π., 78-80, 85. Ο ίδιος, L' art impérial serbe: marques du statut impérial et 
traits de prestige, Βυζάντιο και Σερβία, ό.π. (σημ. 9), 40. Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 59. 
18 Ταχιάος, ό.π. (σημ. 1), 81-83, όπου και σχετική με το θέμα βιβλιογραφία. 
19 N. Radojčić, Srpski državni sabori u srednjem veku, Beograd 1940, 123-125. Πρβ.  Djurić, Tri 
dogadjaja, ό.π., 78. Grozdanov, Ohridsko slkarstvo, 15, 59. 
20 Βλ. παραπάνω, σημ. 7. 
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οποίο αποκαλεί "έλληνα επίσκοπό του"21. Παράλληλα, η υπηρεσιακή και εκκλησιαστική 
γλώσσα στην Αχρίδα παρέμεινε η ελληνική, στοιχείο που δείχνει ότι ο σέρβος ηγεμόνας 
απεδέχθη πλήρως το καθεστώς που επικρατούσε στην Αχρίδα πριν την κατάληψή της22.  

Η παρουσία του Νικολάου στον αρχιεπισκοπικό θρόνο της Αχρίδας είναι 
συνδεδεμένη με σειρά καλλιτεχνικών έργων που, αφενός, προσγράφονται στην πλούσια 
κτητορική του δραστηριότητα, και αφετέρου, οφείλονται σε χορηγίες τρίτων, τους οποίους 
παρακίνησε ο ίδιος ο αρχιεπίσκοπος να προβούν σε ανάλογη δράση. Κατ' αυτόν τον τρόπο, 
δόθηκε η ευκαιρία στα τοπικά καλλιτεχνικά εργαστήρια, αλλά και σε καλλιτέχνες εκτός 
Αχρίδας, να αναπτύξουν περί τα μέσα του 14ου αιώνα σημαντική κινητικότητα. Επιγραφή, 
στα παλαιοσλαβικά,  που ανακαλύφθηκε πρόσφατα στον ναό της Αγίας Σοφίας, κάνει 
ακριβώς λόγο για την κτητορική δραστηριότητα του Νικολάου. Παραθέτουμε πρόχειρη 
μετάφρασή της στα ελληνικά, θέτοντας σε αγκύλες τα σημεία εκείνα που, κατά τον εκδότη 
της επιγραφής, επιδέχονται διαφορετική ερμηνεία: "Ως αρχιερέας της Αχρίδας ήλθε ο 
αρχιεπίσκοπος Νικόλαος που επισκεύασε παντού [αμέσως] όλες τις εικόνες στον ναό 
[ναούς]"23. Σύμφωνα με το επιγραφικό υλικό που εντοπίσθηκε στον ίδιο ναό, 
διαπιστώνεται ότι η επίσημη γραμματεία της Αχρίδας λειτουργούσε αυτήν την περίοδο 
στην ανοικτή στοά της Αγίας Σοφίας, υπό την ευθύνη του αρχιεπισκόπου Νικολάου24. 

Η εκκλησία του Αγίου Νικολάου του Νοσοκομείου, μικρό μονόχωρο κτίσμα με 
ημικυλινδρική κάλυψη, υπήρξε, καθώς φαίνεται, ο ναός της αρχιεπισκοπικής αυλής25. Για 
τον ακριβή χρόνο ανέγερσης και εσωτερικής τοιχογράφησης του μνημείου έχουν 
εκφρασθεί αρκετές απόψεις.  Οι παλαιότεροι μελετητές είχαν υποστηρίξει ότι ο ναός και ο 

                                                 
21 Djurić, Vizantijske freske, ό.π. (σημ. 11), 66-67. 
22 Grozdanov, Prilozi, ό.π. (σημ. 3), 214. Djurić, Tri dogadjaja, ό.π., 80. Ο ίδιος, Najstariji živopis 
isposnice pustinožitelja Petra Koriškog, ZRVI 5 (1958), 185-187, όπου γίνεται λόγος για την χρήση 
της ελληνικής γλώσσας στα σερβικά μεσαιωνικά μνημεία. Πρβ. M. και Lj. Maksimović, Κτητορικές 
παραστάσεις, ό.π. (σημ. 11), 90-91. Βλ., επίσης, σημ. 90. 
23 H επιγραφή, η οποία αποτελεί μέρος μεγαλύτερου αρχικά κειμένου, ευρίσκεται στον εξώστη της 
δυτικής πλευράς του ναού της Αγίας Σοφίας, βλ. Ν. Dimitrov Ovčarov, Proučvanija vrhu 
srednovekovieto i po-novata istorija na Vardarskata Makedonija, Sofija 1994, 91-94. Κατά τον 
συγγραφέα, η εποχή του Νικολάου αποτελεί για την Αχρίδα έναν ιδιόμορφο "χρυσού αιώνα" στη 
διάρκεια του 14ου αιώνα, ό.π., 106.  Για το εύρος και τη σπουδαιότητα της κτητορικής 
δραστηριότητας του Νικολάου, πρβ. Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 47. 
24 Βλ. σχετικά, Dimitrov Ovčarov, ό.π., 10-13, 55-58, 89-94, όπου γίνεται λόγος για τις επιγραφές, 
τα σημειώματα και τις δοκιμαστικές υπογραφές που έθεταν στους τοίχους και τους κίονες της 
ανοικτής στοάς οι γραφείς της γραμματείας της Αρχιεπισκοπής. Ανάμεσα στις επιγραφές 
συγκαταλέγεται και μία που αφορά στον Νικόλαο: "ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΑΡΧΙΕΠΙCΚΟΠΟΥ 
ΒΟΥΛΓΑΡΙΑC". Πρβ. του ιδίου, Unknown Inscriptions of 14th C. Serbian Rulers in the Church of St 
Sophia, Ohrid, Zograf 22 (1992), 47-53, όπου σημειώνεται και η ύπαρξη μίας δοκιμαστικής 
υπογραφής του αρχιεπισκόπου Νικολάου, που αντ' αυτού έθεσε, στα σλαβικά, κάποιος Μιχαήλ, 
πιθανότατα λογοθέτης της Αρχιεπισκοπής. 
25 Σχετικά με το μνημείο βλ. Mesesnel, Srednjevekovni spomenici, ό.π., (σημ. 11), 157-178. 
Βalabanov, Novi podatoci, ό.π. (σημ. 11), 31-43.  Djurić, Vizantijske freske,  ό.π. (σημ. 11), 67-68, με 
την παλαιότερη σχετική βιβλιογραφία. Subotić, Vreme nastanka, ό.π. (σημ. 13), 16-17. Grozdanov, 
Ohridsko slikarstvo, 37-45. 
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ζωγραφικός του διάκοσμος ήταν έργο του αρχιεπισκόπου Νικολάου26. Αργότερα, το 1961, 
κατά τη διάρκεια εργασιών συντήρησης, αποκαλύφθηκε στον νότιο τοίχο του ναού, στον 
χώρο του Ιερού Βήματος, επιγραφή που περιείχε τον χρόνο αποπεράτωσης της 
διακόσμησης. Ωστόσο, η πολύ κακή διατήρηση της επιγραφής οδήγησε αρχικά σε 
λανθασμένη ανάγνωση της χρονολογίας, στο έτος 1313/1427. Σύντομα ακολούθησαν δύο 
επάλληλες προσπάθειες διόρθωσης, που κατέληξαν, η μία στο έτος 133628 και η δεύτερη 
στο έτος 1345/4629.  

Η ολοσχερής πλέον καταστροφή της επιγραφής δεν επιτρέπει σήμερα να 
διερευνήσουμε την ακρίβεια της μίας ή της άλλης πρότασης, παραμένει, όμως, η 
διαπίστωση ότι και στις δύο περιπτώσεις χρονολόγησης, ο ναός ή, τουλάχιστον, ο αρχικός 
ζωγραφικός διάκοσμος, μπορεί να συσχετισθεί με τον αρχιεπίσκοπο Νικόλαο30. Σ' αυτό 
συνηγορούν και τα ιστορικά δεδομένα της εποχής. H Αχρίδα είχε περιέλθει από το 1334 
στην κυριαρχία του Δουσάν και  θεωρείται αναπόφευκτο ότι ο μέχρι τότε αρχιεπίσκοπος 
'Ανθιμος Μετοχίτης είχε ήδη αποσυρθεί στην Κωνσταντινούπολη, όπως συνέβη και μ' 
άλλους έλληνες ιεράρχες σε περιοχές που κατελήφθησαν από τους Σέρβους, π.χ. στο 
Μελένικο, στη Βέροια και στην Χριστούπολη31. Κατά συνέπεια, ο μόνος που είχε αυτήν 
την περίοδο τη δυνατότητα να αναλάβει κτητορική δραστηριότητα στην Αχρίδα, ήταν ο 
υποστηρικτής και ευνοούμενος του Δουσάν, Νικόλαος, άσχετα αν είχε επίσημα 
αναγορευθεί ή όχι σε αρχιεπίσκοπο. Είναι επομένως πολύ πιθανόν ότι στη μεταβατική 
περίοδο της δεκαετίας 1335-1345 ο Νικόλαος, όντας η ισχυρή εκκλησιαστή 
προσωπικότητα της Αχρίδας, ανέλαβε την ανοικοδόμηση και τη διακόσμηση του μνημείου, 

                                                 
26 S. Simić, Οhrid, opis grada i okoline, Skopje 1925, 45-46. Mesesnel, Srednjevekovni spomenici, 
ό.π., 157-180 και ιδιαίτερα 165. Πρβ. P. Miljković-Pepek, O datiranju fresaka ohridske crkve Sv. 
Nikole Bolničkog, Zbornik Svetozara Radojčića, Beograd 1969, 197. 
27 Balabanov, Novi podatoci, ό.π., 32-36. Η χρονολόγηση στα 1313/14 έγινε αποδεκτή και από 
άλλους ερευνητές, με αποτέλεσμα να διαχωρισθεί η ανέγερση και η αρχική τοιχογράφηση του ναού 
από την κτητορική δραστηριότητα του αρχιεπισκόπου Νικολάου, βλ. A. Nikolovski - D. Kornakov - 
K. Balabanov, Spomenici na kulturata vo N.R.. Makedonija, Skopje 1961, 241. R. Ljubinković - M. 
Ćorović-Ljubinković, Srednovekovnoto slikarstvo vo Ohrid, Zbornik na trudovi, Naroden muzej, 
Ohrid 1961, 125. Πρβ. Subotić, Vreme nastanka, ό.π., 16. 
28 Miljković-Pepek, Ο datiranju fresaka, ό.π., 199-200. Ο συγγραφέας προχώρησε σε προσεκτική 
αποτύπωση της κατεστραμμένης σε μεγάλο βαθμό επιγραφής και κατέληξε στην άποψη ότι το 
επίμαχο έτος πρέπει να είναι το 1336. 
29 Subotić, Vreme nastanka, ό.π., 16-17. Ο συγγραφέας επιχείρησε  επανάγνωση του έτους, με βάση 
το αποτύπωμα της επιγραφής που είχε δημοσιευθεί το 1961, και πρότεινε ως ορθότερη την 
χρονολογία 1345/46. 
 
30 Η άποψη ότι ο αρχικός διάκοσμος του ναού είναι σύγχρονος με την κτητορική παράσταση στη 
νότια πρόσοψη (βλ. Subotić, ό.π.), δεν έγινε ιδιαίτερα αποδεκτή από τους μετέπειτα μελετητές του 
μνημείου, πρβ. Djurić, Vizantijske freske, 67, σημ. 78. Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 37-38. 
31 V. Mošin, Sv. patrijarh Kalist i Srpska crkva, Glasnik Srpske pravoslavne crkve 9 (Beograd 1946), 
196. Ostro-gorski, Serska oblast, ό.π. (σημ. 10), 106-107. Πρβ. Soulis, The Serbs and Byzantium, ό.π. 
(σημ. 2), 84-85. Για τον Άνθιμο Μετοχίτη ο Grozdanov (Prilozi, 210), σημειώνει ότι ως γνήσιος 
εκφραστής της πολιτικής του Οικουμενικού Πατριαρχείου, ήταν αδύνατο να παραμείνει στην έδρα 
του και να συνεργάζεται με τη νέα πολιτική εξουσία, πόσο μάλλον να προβαίνει σε ανοικοδομήσεις 
και διακοσμήσεις ναών. Πρβ. σχετικά και Miljković-Pepek, O datiranju fresaka, ό.π. (σημ. 26), 200. 
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το οποίο αφιέρωσε στη μνήμη του προστάτη του αγίου Νικολάου32. Στο τέλος αυτής της 
περιόδου ο Νικόλαος, όταν πλέον είχαν διευθετηθεί τα εκκλησιαστικά πράγματα και έλαβε 
τον τίτλο του αρχιεπισκόπου, προχώρησε στην τοιχογράφηση της κτητορικής παράστασης 
στη νότια πρόσοψη. Πρέπει να σημειωθεί ότι ο ναός του Αγίου Νικολάου μνημονεύεται σε 
μεταγενέστερες πηγές ως ταφικό μνημείο, δεδομένο που οδηγεί στη σκέψη ότι πιθανότατα 
αποτέλεσε μαυσωλείο του αρχιεπισκόπου Νικολάου33. Ενισχυτικό στοιχείο αυτής της 
άποψης αποτελεί το γεγονός ότι, σύμφωνα με τη βυζαντινή πρακτική, πολλά ταφικά 
μνημεία είναι αφιερωμένα στον άγιο Νικόλαο34. 

Η ζωγραφική στο εσωτερικό του Αγίου Νικολάου ακολουθεί το συνηθισμένο για 
μονόχωρους ναούς εικονογραφικό πρόγραμμα35. Στον άξονα της ημικυλινδρικής καμάρας, 
εξ ανατολών προς δυσμάς, εικονίζονται μέσα σε δίσκους ο Χριστός αναλαμβανόμενος ως 
τμήμα της παρακείμενης παράστασης της Ανάληψης, ο Χριστός Παντοκράτωρ, η 
Ετοιμασία του Θρόνου και  ο αρχάγγελος Γαβριήλ36. Ακολουθούν οι σκηνές του 
Δωδεκαόρτου, που τοποθετούνται στο εσωράχιο της καμάρας - εκατέρωθεν της κεντρικής 
ζώνης - και στα ανώτερα τμήματα του ανατολικού και δυτικού τοίχου (εικ. 4). Αυτές 
αναπτύσσονται σε συνέχεια, όπως συμβαίνει συνήθως σε μνημεία μικρών διαστάσεων. Για 
τον ίδιο λόγο, οι παραστάσεις περιορίζονται στον απαραίτητο αριθμό μορφών, χωρίς 
συμπληρωματικά επεισόδια, ενίοτε δε διαταράσσεται η φυσιολογική σειρά του 
θεματολογίου, προκειμένου να γίνει καταλληλότερη εκμετάλλευση του διαθέσιμου χώρου. 
Στο τεταρτοσφαίριο της κόγχης εικονίζεται η Πλατυτέρα με δύο σεβίζοντες αγγέλους και 
πιο κάτω ο Μελισμός με τους συλλειτουργούντες ιεράρχες. Η διακόσμηση του ναού 
συμπληρώνεται  με στηθάρια μαρτύρων, στρατιωτικών αγίων και αρχιερέων στη μεσαία 
ζώνη, και  ολόσωμους αγίους στην κατώτερη (εικ. 5)37.  

Όπως συνηθίζεται σε μνημεία μικρού μεγέθους, την τοιχογράφηση του Αγίου 
Νικολάου ανέλαβαν δύο καλλιτέχνες. Το χέρι του ενός ζωγράφου, του καλύτερου από τους 
δύο, αναγνωρίζεται στον νότιο και δυτικό τοίχο, ενώ του δευτέρου στον βόρειο και στον 
χώρο του Ιερού Βήματος. Ο πρώτος καλλιτέχνης  διακρίνεται για το επιτυχημένο σχέδιο 
και  την φυσιοκρατική απόδοση των μορφών. Ο ζωγράφος αποφεύγει τη δυσμορφία στο 

                                                 
32 Grozdanov, Prilozi, ό.π., 210. Miljković-Pepek, ό.π., 200. Subotić, Vrema nastanka, ό.π., 17. 
33 Βλ. σχετικά, Subotić, ό.π., 17. G. Babić-Djordjević, Razgranjavanje umetničke delatnosti i pojave 
stilske raznorodnosti,  Istorija srpskog naroda, I, Beograd 1981, 660. 
34 Συχνά, επίσης, η μορφή του αγίου Νικολάου αντικαθιστά τον Ιωάννη Πρόδρομο στην παράσταση 
της Δέησης, με το γνωστό σωτηριολογικό περιεχόμενο, βλ. σχετικά με το θέμα, I. Djordjević -E. 
Kyriakoudis, The Frescoes in the Chapel of St Nicholas at the Monastery of  St John Prodromos near 
Serres, Cyrillomethodianum 7 (1983), 184-185. 
35 Djurić, Vizantijske freske, ό.π., 67, όπου και η παλαιότερη βιβλιογραφία. Ο συγγραφέας σημειώνει 
ότι η ζωγραφική διακόσμηση του Αγίου Νικολάου αποτέλεσε εικονογραφικό πρότυπο για όλες τις 
μεταγενέστερες μικρές εκκλησίες στην Αχρίδα του ίδιου αρχιτεκτονικού τύπου. Grozdanov, 
Ohridsko slikarstvo, 38-45, όπου γίνεται λεπτομερής εικονογραφική ανάλυση. 
36 Παλαιότερα υπήρχε η άποψη ότι στη θέση του Γαβριήλ εικονιζόταν ο Χριστός-Άγγελος Μεγάλης 
Βουλής, βλ. Balabanov, Novi podatoci, ό.π. (σημ. 11), 43. G. Subotić, Sveti Konstantin i Jelena u 
Ohridu, Beograd 1971, 77. Djurić, Vizantijske freske, ό.π., 67. Ο Grozdanov (Οhridsko slikarstvo, 45) 
παρατηρεί ότι οι εικονίσεις του Χριστού Παντοκράτορα, της Ετοιμασίας του Θρόνου και του 
αρχαγγέλου Γαβριήλ συναποτελούν συντετμημένη απόδοση του εικονογραφικού κύκλου, που 
συνήθως αναπτύσσεται στoν τρούλλο, και μ' αυτήν τη μορφή χρησιμοποιήθηκε για τις ανάγκες των 
μικρών θολωτών ναών. 
37 Grozdanov, Ohridsko slikarstvo,  42-44. 
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πλάσιμο των προσώπων, για τις λεπτομέρειες των οποίων χρησιμοποιεί έντονες πράσινες 
σκιές επάνω σε κιτρινόχρωο προπλασμό, με λευκές πινελιές για τον τονισμό των λευκών 
αποχρώσεων. Ο δεύτερος ζωγράφος έχει σχεδιαστικές  αδυναμίες και  μονοτονία στις 
χρωματικές διαβαθμίσεις, όπου κυριαρχούν οι έντονες αντιθέσεις. Παρά τις υπάρχουσες 
τεχνικές διαφορές, το σύνολο της ζωγραφικής διακόσμησης διακρίνεται  από ομοιογένεια 
ζωγραφικού ύφους. Πρόκειται για ένα περιφερειακό καλλιτεχνικό εργαστήριο, το 
αισθητικό ύφος του οποίου στηρίζεται στη ζωγραφική παράδοση των αρχών του 14ου 
αιώνα, όπως συμβαίνει  με τα περισσότερα έργα της εποχής38.  

Οι  σχέσεις του Νικολάου με την πολιτική εξουσία δεν περιορίσθηκαν μόνο στον 
Στέφανο Δουσάν. Ο αρχιεπίσκοπος της Αχρίδας έδειξε ιδιαίτερη φροντίδα στις επαφές και 
τις σχέσεις του με τους ελληνικής καταγωγής άρχοντες της περιοχής, οι οποίοι είχαν 
αναγνωρίσει τον Δουσάν και  τέθηκαν υπό την εξουσία του. Ήδη, αναφέρθηκε η 
περίπτωση του διοικητή της Αχρίδας σεβαστοκράτορα Ισαακίου Νικηφόρου Δούκα, 
γνωστού στις σερβικές μεσαιωνικές πηγές ως Κυρ-Ισαάκ ή Κερσάκ. Αυτός φαίνεται ότι 
κατά την περίοδο των ενδοδυναστικών συγκρούσεων μεταξύ των δύο Ανδρονίκων 
προσεχώρησε στον Δουσάν, στον οποίο παρέδωσε την Αχρίδα39. Γύρω στα 1345 ο Κυρ-
Ισαάκ και ο Νικόλαος παρήγγειλαν μεγάλες εικόνες του Χριστού Παντοκράτορα (εικ. 6) 
και της Θεοτόκου Ψυχοσώστριας (εικ. 7), αντίστοιχα, για τον ναό της Αγίας Σοφίας. Η 
εικόνα της Θεοτόκου φέρει εμφανείς επιζωγραφίσεις του 19ου αιώνα, ενώ σ' εκείνη του 
Χριστού αυτές περιορίζονται στα ενδύματα. Τα δύο έργα έχουν αργυρά πλαίσια, πλούσια 
διακοσμημένα40. 

Στο αργυρό πλαίσιο της εικόνας της Θεοτόκου, ανάμεσα σε διάφορες μορφές 
αγίων, υπάρχει  και το πορτραίτο του αρχιεπισκόπου Νικολάου, που συνοδεύεται από την 
επιγραφή, "ΝΙΚΟΛΑΟC ΑΡΧΙΕΠΙCΚΟΠΟC ΤΗC ΠΡΩΤΗC ΙΟΥCΤΙΝΙΑΝΗC ΚΑΙ 
ΠΑCΗC ΒΟΥΛΓΑΡΙΑC".  Πρόκειται, δηλαδή, για τον παραδοσιακό τίτλο που έφεραν 
από τα μέσα του 12ου αιώνα και εξής οι αρχιεπίσκοποι της Αχρίδας41. Στην εικόνα του 

                                                 
38 Djurić, Vizantijske freske, 67-68. Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 45. 
39 Βλ. σχετικά, Dinić, Za hronologiju Dušanovih osvajanja, ό.π. (σημ. 2), 4-5. Β. Ferjančić, 
Sevastokratori u Vizantiji, ZRVI 1 (1968), 188-189. Ο ίδιος, Sevastokratori i kesari u Srpskom 
carstvu, Zbornik Filozofskog Fakulteta, XI-1 (Beograd 1970), 257, όπου επισημαίνεται ότι, όταν ο 
Δουσάν κατέλαβε την Αχρίδα, ο Ισαάκιος έφερε ήδη τον τίτλο του σεβαστοκράτορα. Πρβ. Soulis, 
The Serbs and Byzantium, ό.π. (σημ. 2), 83, σημ. 105, 84, σημ.110. Υπενθυμίζεται ότι ο Ισαάκιος 
Δούκας εικονίζεται με τον θανόντα γιο του Δημήτριο στον ναό του Αγίου Παντελεήμονα 
(παλαιότερα Αγίου Κλήμεντα) στην Αχρίδα. Επιγραφή που συνοδεύει τα δύο πορτραίτα αναφέρει 
τον Ισαάκιο με τον προγενέστερο τίτλο του καίσαρα, στοιχείο που χρονολογεί τα δύο πορτραίτα στη 
δεκαετία 1320-1330, βλ. Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 34-37. Πρβ. M. και Lj. Maksimović, 
Κτητορικές παραστάσεις, ό.π. (σημ. 11), 69-70. Kalopissi –Verti, Aspects, ό.π. (σημ. 10), 365-366. 
40 V. Djurić, Icones de Yougoslavie, Belgrade 1961, 26-27, 93-95, πίν. ΧΧVI-XXVII.  K. Βalabanov, 
Icones de Macedoine, Belgrade - Skopje 1969, πίν. XLVII-XLVIII.  Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 
36,37. Πρβ. Babić, Razgranjavanje umetničke delatnosti, ό.π. (σημ. 33), 661. Kalopissi-Verti, 
Aspects, ό.π., 365. 
41 O χαρακτηρισμός της Αρχιεπισκοπής της Αχρίδας ως Πρώτης Ιουστινιανής ανάγεται σε 
μεταγενέστερους από την ίδρυσή της χρόνους, πιθανότατα στις αρχές του 12ου αιώνα. Βλ. 
Ταρνανίδης, Η διαμόρφωση του Αυτοκεφάλου, ό.π. (σημ. 1),  97, σημ. 13, 102-103. Πρβ. Grozdanov, 
Ohridsko slikarstvo, 10-11, 54-55, όπου υπογραμμίζεται ότι είναι η μοναδική φορά κατά την οποία ο 
αρχιεπίσκοπος Νικόλαος κάνει χρήση αυτού του παραδοσιακού τίτλου. Για τον τίτλο του Νικολάου 
βλέπε, επίσης, Grozdanov, ό.π., σημ. 13. 
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Χριστού Παντοκράτορα, στο αργυρό επίσης πλαίσιο, μνημονεύεται στα ελληνικά το όνομα 
του δωρητή Ισαακίου Δούκα. Οι δύο εικόνες είναι έργο ενός τεχνίτη, το ζωγραφικό ύφος 
του οποίου διακρίνεται από στοιχεία που οδηγούν στους καλλιτεχνικούς κύκλους της 
Θεσσαλονίκης. 'Οπως έχει παρατηρήσει ο σέρβος ιστορικός της τέχνης Vojislav Djurić, 
ανάλογα πλαίσια εικόνων, σχεδόν ταυτόσημα, εντοπίζονται  σε εικόνες της μονής 
Βατοπεδίου, γεγονός που ενισχύει την άποψη περί προέλευσης των δύο εικόνων από 
εργαστήριο της Θεσσαλονίκης42. 

Η πλούσια κτητορική δραστηριότητα του αρχιεπισκόπου Νικολάου στηρίχθηκε, 
σε σημαντικό βαθμό, στη βοήθεια και την υποστήριξη εκ μέρους των ελλήνων 
αξιωματούχων όχι μόνον της Αχρίδας αλλά και της ευρύτερης περιοχής. Χαρακτηριστική 
απ' αυτήν την άποψη είναι  η περίπτωση του Ιωάννη Ολιβέρου δεσπότη στην περιοχή 
μεταξύ Αξιού και  Στρυμόνα, ιδρυτή της γνωστής μονής των Αρχαγγέλων στο Λέσνοβο43. 
Το 1347, στη σύνοδο κατά την οποία διευθετήθηκαν εκκλησιαστικά ζητήματα, ο 
αρχιεπίσκοπος Νικόλαος συναίνεσε στην κατάργηση της επισκοπής του Μωροβίσδου44, 
που ανήκε στη δικαιοδοσία της Αρχιεπισκοπής της Αχρίδας,  και στην υπαγωγή της υπό τη 
νεοσυσταθείσα τότε  επισκοπή του Λεσνόβου45. 

Η προσέγγιση και η συνεργασία του Νικολάου με τον Ιωάννη Ολίβερο 
αποτυπώθηκαν ανάγλυφα στην ανάληψη, εκ μέρους του τελευταίου, της ανέγερσης 
παρεκκλησίου στον ναό της Αγίας Σοφίας, που αφιερώθηκε στον Ιωάννη Πρόδρομο46. 
Στην κτητορική παράσταση του παρεκκλησίου εικονίζεται ο αρχιεπίσκοπος Νικόλαος να 
μεσολαβεί στον Ιωάννη Πρόδρομο παρουσιάζοντας τον Ιωάννη Ολίβερο και τα μέλη της 
οικογενείας του47 (εικ. 8). Με βάση τα στοιχεία που προκύπτουν από την ηλικία των 

                                                 
42 Djurić, Icones, ό.π., 26-27. 
43 Για τον Ιωάννη Ολίβερο ή Λίβερο, βλ. J. Radonić, O despotu Jovanu Oliveru i njegovoj ženi Ani 
Mariji, Glas Srpske Akademije Nauka 94 (1914),  76-91. Β. Ferjančić, Despoti u Vizantiji i 
juznoslovenskim zemljama, Beogard 1960, 159-166. Ο ίδιος, Sevastokratori i kesari, ό.π. (σημ. 39), 
257-259. S. Gabelić, Novi podatak o sevastokratorskoj tituli Jovana Olivera i vreme slikanja 
lesnovskog naosa, Zograf 11 (1980), 54-61. Soulis, The Serbs and Byzantium, ό.π., 69, 83, 171-172. 
Πρβ. Istorija srpskog naroda, I, Beograd 1981, σποράδην. Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 15.  I. 
Djordjević,  Zidno slikarstvo srpske vlastele u doba Nemanjića, Beograd 1994, 17-19, 37, 122-124. 
Kalopissi-Verti, Aspects, ό.π., 365. 
44 Για την επισκοπή του Μωροβίσδου (Μπρεγκαλνίτσας), βλ. Z. Rasolkoska-Nikolovska, Les églises 
nouvellement découvertes à Morodvis dans le contexte de l' épiscopat de Morodvis (ο Μωροβίσδος), 
Αcta Veljusa - Symposium à l' ocasion du 900-aniversaire de la fondation du monastère de la Vierge 
de Pitié au vilage Veljusa, Skopje, Fil. Fakultet, Sobranie na opština Strumica 1984, 129-139. Πρβ. Γ. 
Θεοχαρίδης, Ιστορία της Μακεδονίας κατά τους μέσους χρόνους (285-1354), εκδ. Ε.Μ.Σ., 
Θεσσαλονίκη 1980, 305, σημ. 5. 
45 Βλ. σχετικά, Grozdanov, Prilozi, ό.π. (σημ. 3), 213. Ο ίδιος, Prilozi proučavanju Sv. Sofije 
ohridske u XIV veku, ZLU 5 (1969), 52. Πρβ. Djordjević, Zidno slikarstvo, ό.π., 7, 9-11, 22, 124. 
46 Το παρεκκλήσιο κατασκευάσθηκε κατά τη διάρκεια διεύρυνσης του ναού της Αγίας Σοφίας, στο 
πλαίσιο ευρύτερων ανακατασκευών που ανέλαβε ο αρχιεπίσκοπος Νικόλαος, βλ. σχετικά, 
Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 62. Πρβ. Djordjević, Zidno slikarstvo, ό.π., 56-58, 157-159. 
Kalopissi-Verti, Aspects, ό.π., 372. 
47 Σχετικά με την παράσταση, βλ. Snegarov, Istorija na Ohridskata arhiepiskopija, ό.π. (σημ. 1), 
340-341. J. Kovačević, Srednjevekovna nošnja balkanskih Slovena, Beograd 1963, 51-52. Ferjančić, 
Despoti u Vizantiji, ό.π., 161. V. Djurić, Crkva svete Sofije u Ohridu, Beograd 1963, VIII-IX. 
Grozdanov, Prilozi, ό.π. (σημ. 3), 212-213. Ο ίδιος, Prilozi proučavanju Sv. Sofije, ό.π., 49-53. 
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εικονιζόμενων προσώπων, ιδιαίτερα των τέκνων του Ολιβέρου, και σε συνδυασμό με τα 
ιστορικά δεδομένα, η κτητορική παράσταση τοποθετείται χρονικά στην τριετία 1347-
135048.  Ιδιαίτερο ενδιαφέρον παρουσιάζει η επιγραφή που συνοδεύει τη μορφή του 
Νικολάου: "ΝΙΚΟΛ(ΑΟC) Ο ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΤΟC ΑΡΧ(ΙΕ)ΠΙCΚΟΠΟC ΠΑ(CΗC) 
ΒΟΥΛΓΑ(ΡΙΑC) ΠΡΩ(ΤΟC) ΕΚ CΕΡΒΙΑC". Το πρώτο μέρος της επιγραφής 
ανταποκρίνεται στον παραδοσιακό τίτλο που έφεραν οι αρχιεπίσκοποι της Αχρίδας, αν και 
παραλείπεται η αναφορά στην Πρώτη Ιουστινιανή49. Το ενδιαφέρον, ωστόσο, εστιάζεται 
στη ρήση, "ΠΡΩΤΟC ΕΚ CΕΡΒΙΑC", που όπως φαίνεται δεν αποτελεί μέρος του τίτλου, 
αλλά προσθήκη του Νικολάου στην πρόθεσή του να επισημάνει ότι είναι ο πρώτος στην 
χρονολογική σειρά αρχιεπίσκοπος που προέρχεται από τη νέα κρατική εξουσία, τη 
σερβική50.  Είναι πολύ πιθανόν ότι στην προκειμένη περίπτωση ο Νικόλαος μιμήθηκε το 
παλαιότερο παράδειγμα του αρχιεπισκόπου Λέοντα (1037-1056), ο οποίος δηλωνόταν ως 
"ΠΡΩΤΟC ΕΚ ΡΩΜΑΙΩΝ", για να διαχωρισθεί από τους προηγηθέντες σλαβικής 
καταγωγής αρχιεπισκόπους της Αχρίδας51. Τόσο το περιεχόμενο της επιγραφής, όσο και το 
σύνολο της κτητορικής παράστασης απηχούν τις συνθήκες κάτω από τις οποίες ανήλθε ο 
Νικόλαος στον αρχιεπισκοπικό θρόνο, αλλά και την ισχύ που σύντομα απέκτησε στη νέα 
πολιτική κατάσταση52.  

Η υπόλοιπη τοιχογράφηση του παρεκκλησίου ακολουθεί τα πρότυπα της 
ζωγραφικής διακόσμησης για τους μονόχωρους ναούς53. Εκτός από τα γνωστά 
εικονογραφικά θέματα της κόγχης και τις παραστάσεις του Δωδεκαόρτου που σώζονται εν 
μέρει, υπάρχουν σκηνές από τον βίο του Ιωάννη Προδρόμου, οι  οποίες τοποθετήθηκαν 
στον δυτικό τοίχο επάνω από την κτητορική παράσταση (εικ. 9). Η ζωγραφική είναι έργο 
ενός επώνυμου έλληνα ζωγράφου, του Κωνσταντίνου, όπως μας πληροφορεί σημείωση 
στα ελληνικά, αναγραμμένη γύρω από τις κεραίες γραπτού σταυρού, στην παραστάδα της 
βόρειας εισόδου. Εκτός από τον Κωνσταντίνο, μνημονεύεται και ο γιος του Ιωάννης, ο 
οποίος χαρακτηρίζεται ως "χορικοπρόφορος", που κατά μία ερμηνεία σημαίνει τον 

                                                                                                                            
Djurić, Vizantijske freske, 68, με την παλαιότερη βιβλιογραφία. G. Subotić, Ohridski slikar 
Konstantin i njegov sin Jovan, Zograf 5 (1974), 44. Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 62-65. 
Djordjević, Zidno slikarstvo, ό.π., 81, 105-106, 123-124. G. Babić, Les portraits des grands 
dignitaires du temps des tsars serbes. Hierarchie et idéologie, Βυζάντιο και Σερβία, ό.π., 164, 166-167.  
Z. Rasolkoska-Nikolovska, Ktitorskiot portret vo zidnoto slikarstvo vo Makedonija. Civilizacii na 
počvata na Makedonija, 2 (Skopje 1995), 216. Μ. και Lj. Maksimović, Κτητορικές παραστάσεις, ό.π. 
(σημ. 11), 71. Walter, Portraits of Bishops,ό.π. (σημ. 9), 293. 
48 Grozdanov, Prilozi proučavanju  Sv. Sofije, ό.π., 49-53.  Ο ίδιος, Οhridsko slikarstvo, 64. 
Djordjević, Zidno slikarstvo, ό.π., 157-158. 
49 Βλ. παραπάνω, σημ. 41. 
50 Grozdanov, Prilozi, ό.π. (σημ. 3), 212-213. Ο ίδιος, Ohridsko  slikarstvo, 64-65. 
51 I. Ivanov, Balgarski starini iz Makedonija, Sofija 1931, 566. Πρβ. Grozdanov, Prilozi, ό.π., 213. 
Αξίζει, πάντως, να σημειωθεί ότι ο αρχιεπίσκοπος Νικόλαος χρησιμοποίησε τον τύπο "πρώτος εκ 
Σερβίας" και όχι "εκ Σέρβων", που θα αντιστοιχούσε πλήρως στο "εκ Ρωμαίων" του Λέοντα, για τον 
λόγο, βέβαια, ότι ήταν ελληνικής καταγωγής. Πρβ. Walter, Portraits of Bishops, ό.π., 293, κατά τον 
οποίο δεν είναι σαφές το νόημα της έκφρασης "πρώτος εκ Σερβίας". 
52 Grozdanov, Prilozi, ό.π., 213-214. Ο ίδιος, Ohridsko slikarstvo, 64. 
53 Για τη ζωγραφική του παρεκκλησίου, βλ. Djurić, Vizantijske freske, ό.π, 68, με την παλαιότερη 
βιβλιογραφία. Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 62-67. Djordjević, Zidno slikarstvo, ό.π., 56, 81, 105-
106, 157-159. 
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κορυφαίο του χορού54. Από τεχνοτροπική άποψη η ζωγραφική του Κωνσταντίνου κινείται 
πιστά στο πνεύμα του έργου του Μιχαήλ Αστραπά και του Ευτυχίου, χωρίς ωστόσο να 
εγγίζει τις υψηλές επιδόσεις των τελευταίων. Παρά την προσπάθεια απομίμησης ορισμένων 
σκηνών και λεπτομερειών από τις τοιχογραφίες της Περιβλέπτου, η τέχνη του 
Κωνσταντίνου χαρακτηρίζεται από τυποποίηση και έλλειψη προσωπικού ύφους, στοιχείο 
που, όπως σημειώσαμε, διακρίνει το σύνολο σχεδόν της ζωγραφικής παραγωγής στα μέσα 
του 14ου αιώνα55.  

Στην ίδια περίοδο, πιθανότατα γύρω στα 1350, τοποθετείται η αινιγματική 
προσωπογραφία του σεβαστού Ιωάννη του Πρωσενικού, στον δυτικό τοίχο του νάρθηκα 
της Αγίας Σοφίας56 (εικ. 10). Ο σεβαστός Ιωάννης απευθύνεται στον Χριστό, που 
εικονίζεται επάνω από τη δυτική είσοδο στον ναό. Ο Ιωάννης, νέος με μακριά μαλλιά και 
κοντό διχαλωτό γένι, φέρει αρχοντική ενδυμασία, χαρακτηριστική για κατώτερους ευγενείς 
αυτής της εποχής57. Επιγραφή δίπλα από την κεφαλή του αναφέρει: "ΜΝΗCΘΗΤΙ 
Χ(ΡΙCΤ)Ε ΤΗΝ ΨΥΧΗΝ ΤΟΥ ΔΟΥΛΟΥ (CΟΥ) ΙΩ(ΑΝ)ΝΟΥ ΚΥΡΟΥ (CΕΒ)ΑCΤΟΥ 
ΤΟΥ ΠΡΩCΕΝΙΚΟΥ". To πορτραίτο του σεβαστού Ιωάννη προσείλκυσε τον ενδιαφέρον 
πολλών μελετητών, οι οποίοι εξέφρασαν διάφορες απόψεις για τον ταυτισμό του προσώπου 
του. Η αρχική ερμηνεία στηρίχθηκε στα  στοιχεία που παρέχει η συνοδεύουσα επιγραφή, 

                                                 
54 Ολοκληρωμένη παρουσίαση των επιγραφών και αναφορά στον ζωγράφο Κωνσταντίνο και στον 
γιο του Ιωάννη πραγματοποίησε σε ειδική μελέτη ο Subotić, Ohridski slikar Konstantin, ό.π. (σημ. 
47), 44-47, όπου γίνεται και ευρεία αναφορά στη σπάνια ιδιότητα του χορικοπρόφορου. Πρβ. 
Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 65-66. Ο συγγραφέας συμπληρώνοντας την έρευνα για τον 
χορικοπρόφορο ως κορυφαίο του χορού, σημειώνει ότι αυτή η ιδιότητα απαντάται και παλαιότερα 
στην Εκκλησία της Αχρίδας, όπως διαφαίνεται από σχετική αναφορά του αρχιεπισκόπου 
Θεοφυλάκτου. Συγκεκριμένα, σε επιστολή του προς τον Γρηγόριο Καματηρό, ο Θεοφύλακτος κάνει, 
μεταξύ των άλλων, λόγο για την ανάγκη εξεύρεσης ενός εμπείρου της "χοροστατικής τέχνης", για να 
γίνει κορυφαίος του χορού, Migne, Patrologiae Graecae, τόμ. 126, σ. 496, C-D. Σε ότι αφορά την 
ετυμολογία της λέξης χορικοπρόφορος, σημειώνουμε ότι το δεύτερο συνθετικό, πρόφορος, σημαίνει 
προηγούμενος, δηλαδή προεξάρχων, βλ. H. G. Liddell - R. Scott, Μέγα Λεξικόν της Ελληνικής 
Γλώσσης, μετάφραση Ξ. Μόσχου, εκδ. Ι. Σιδέρη, Αθήναι. Διαφορετική ερμηνεία στον όρο 
χορικοπρόφορος δίνει η Σ. Καλοπίση-Βέρτη, κάνοντας λόγο για εκδήλωση ταπεινοφροσύνης εκ 
μέρους του ζωγράφου, ο οποίος αυτοπροσδιορίζεται ως άτομο που μιλά με  χωριάτικη προφορά, 
Kalopissi-Verti, Painters in Late Byzantine Society, Cahiers Archéologiques 42 (1994), 141, 147. Η 
ίδια, Οι ζωγράφοι στην ύστερη βυζαντινή κοινωνία. Η μαρτυρία των επιγραφών, Το πορτραίτο του 
καλλιτέχνη στο Βυζάντιο, επιμ. Μ. Βασιλάκη, Πανεπιστημιακές Εκδόσεις Κρήτης, Ηράκλειο 2000, 
131, εικ. 9. 
55 Πρβ. Djurić, Vizantijske freske, 68. Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 66-67. Djordjević, Zidno 
slikarstvo, 58. 
56 Για το πορτραίτο του Ιωάννη βλ. V. Petković, Starine, Beograd 1923, 42. Ivanov, Balgarski 
starini, ό.π., 38. Kovačević, Srednjovekovna nošnja, ό.π. (σημ. 47), 51-52. Dj. Boškovic, Ko je bio 
Jovan sevast Prosenika, Glasnik na Muzejsko-konzervatorskoto društvo na N.R.Makedonija I 
(Skopje1954), 77-81. Djurić, Crkva sv. Sofije, ό.π. (σημ. 47), ΧΙ. Ο ίδιος, Vizantijske freske, 68, σημ. 
82, όπου και η παλαιότερη βιβλιογραφία. Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 61-62. Μ. και Lj. 
Maksimović, Kτητορικές παραστάσεις, ό.π. (σημ. 11), 73. Djordjević, Zidno slikarstvo, 165, ο οποίος 
τοποθετεί την προσωπογραφία στη δεκαετία 1350-1360. 
57 Όπως επισημαίνει ο Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 61-62, η ενδυμασία του Ιωάννη είναι σχεδόν 
ταυτόσημη με την αντίστοιχη του Δημητρίου, γιου του Ισαακίου Δούκα, τα πορτραίτα των οποίων, 
όπως προαναφέρθηκε, εικονίζονται στον παλαιό Άγιο Κλήμη της Αχρίδας. Πρβ. παραπάνω, σημ. 39. 
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ότι δηλαδή ο εικονιζόμενος υπήρξε σεβαστός του Πρωσενικού, χωριού μεταξύ Σερρών και 
Μελενίκου58.  Στη συνέχεια υποστηρίχθηκε ότι θα μπορούσε να ταυτισθεί με τον μετέπειτα 
ισχυρό δεσπότη Ιωάννη Ολίβερο59, ή με τον σεβαστό Ιωάννη Ορέστη, ο οποίος στα χρόνια 
του Ανδρονίκου Β' είχε περιουσία στην περιοχή του Μελενίκου και αργότερα, επί 
Στεφάνου Δουσάν, έγινε κεφαλιτικεύων και καθολικός κριτής των Σερρών60. Μία 
τελευταία πρόταση ταύτισης στηρίζεται στην εκδοχή ότι πρόκειται για άτομο που έφερε το 
επώνυμο Πρωσενικός και προερχόταν από την περιοχή του Περλεπέ, όπου κατείχε 
κτήματα61.  

Το στοιχείο που δεν έχει ληφθεί υπόψη στις ανωτέρω προτάσεις ταυτισμού του 
Ιωάννη έγκειται στο γεγονός ότι πρόκειται για νεκρική προσωπογραφία, όπως αυτό 
διαφαίνεται  από το πρώτο μέρος της επιγραφής: "Μνήσθητι Χριστέ την ψυχήν του δούλου 
σου...". Είναι γνωστό ότι αυτός ο τύπος της επίκλησης, που κάνει λόγο για την ψυχή του 

                                                 
58 Ivanov, Balgarski starini, ό.π. 
59  Kovačević, Srednjovekovna nošnja, ό.π., 52. Bošković, Ko je bio Jovan, ό.π., 79-80. Η υπόθεση 
αυτή δεν φαίνεται να έγινε αποδεκτή από τους μεταγενέστερους ερευνητές που ασχολήθηκαν με το 
θέμα, πρβ. Djurić, Vizantijske freske, 214, σημ. 82. Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 62.  
60 Σε χρυσόβουλλο του Ανδρονίκου Β', του 1323, επικυρώνεται μεγάλος αριθμός περιουσιακών 
στοιχείων του σεβαστού Ιωάννη Ορέστη, που αυτός κατείχε στο Μελένικο και σε γειτονικά χωριά, 
βλ. σχετικά, Μ. Γούδας, Βυζαντινά έγγραφα της εν Άθω Ιεράς Μονής του Βατοπεδίου, Επετηρίς 
Εταιρείας Βυζαντινών Σπουδών 4 (1927), 226-228. Την άποψη ότι ο σεβαστός Ιωάννης Ορέστης της 
εποχής του Ανδρονίκου Β' είναι το ίδιο πρόσωπο με τον Ιωάννη Ορέστη των χρόνων του Δουσάν, 
που υπήρξε, εκτός των άλλων, και κτήτορας του σωζόμενου σήμερα πύργου στο ύψωμα του Αγ. 
Βασιλείου στις Σέρρες, διατύπωσε ο A. Soloviev, Grečeskie arhonti v Serbskom carstve XIV veka, 
Byzantinoslavica II (1930), 280-281. Τη γνώμη αυτή δέχθηκε και ο Ostrogorski, σημειώνοντας ότι ο 
Ιωάννης Ορέστης προσεχώρησε στον Δουσάν και, αντί του ταπεινού τίτλου του σεβαστού, έλαβε νέο 
και ανώτερο, τον επί του στρατού, Ostrogorski, Serska oblast, ό.π. (σημ. 10), 90. Πρβ. Gabelić, Novi 
podatak, ό.π. (σημ. 43), 54-61. B. Ferjančić, Vizantijski i srpski Ser u XIV stoleću, Beograd 1994, 82-
83. Την υπόθεση, τέλος, ότι στο πρόσωπο του Ιωάννη του Πρωσενικού στην Αγία Σοφία θα 
μπορούσε να αναζητηθεί ο Ιωάννης Ορέστης των Σερρών εξέφρασε ο Djurić, Vizantijske freske, 214, 
σημ. 82. 
61 Βλ. σχετικά, Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 62, ο οποίος υποστηρίζει ότι ο σεβαστός Ιωάννης 
πρέπει να αναζητηθεί μεταξύ των μελών της σλαβικής οικογένειας Πρωσενικού, η οποία σε πρακτικό 
της μονής Κόντσα αναφέρεται ως κάτοχος τεσσάρων κτημάτων στην περιοχή του Περλεπέ, βλ. A. 
Soloviev, Končanski praktik, ZRVI 3 (1955), 86, 90, 103. Παράλληλα, άλλο μέλος της ίδιας 
οικογένειας μνημονεύεται σε έγγραφο του Δουσάν προς τη μονή του Τρέσκαβατς, βλ. S. Novaković, 
Zakonski spomenici srpskih država srednjega veka, Beograd 1912, 666. Ο Grozdanov καταλήγει στο 
ανωτέρω συμπέρασμα, εκκινώντας από την ελεγχόμενη εκτίμηση ότι ο τρόπος αναγραφής της λέξης 
"του Πρωσενικού", δηλαδή στη γενική πτώση, μετά τον τίτλο του σεβαστού, προσομοιάζει 
περισσότερο σε προσωνυμικό και όχι σε τοπωνομαστικό επίθετο. Την άποψη αυτή δέχεται και ο 
Djordjević, Zidno slikarstvo, ό.π., 165. Επ' αυτού πρέπει να σημειώσουμε ότι ο τρόπος αναγραφής 
τους ονόματος, χωρίς να αποκλείει αυτήν την ερμηνεία, θα μπορούσε να οδηγήσει και στο αντίθετο 
ακριβώς συμπέρασμα, καθότι ο τίτλος του άρχοντα τοποθετήθηκε στην αναμενόμενη θέση, πριν 
δηλαδή το όνομα του τόπου στο οποίο ο Ιωάννης ασκούσε εξουσία, συγκεκριμένα, "σεβαστός του 
Πρωσενικού". Αντίθετα, αν ίσχυε η πρόταση του Grozdanov, θα ανέμενε κανείς, το επίθετο 
Πρωσενικός να έπεται αμέσως του ονόματος Ιωάννης. Για το ζήτημα της σειράς με την οποία 
αναγράφονται τα ονόματα και οι τίτλοι στις κτητορικές επιγραφές, πρβ. Στ. Μαμαλούκος, 
Παρατηρήσεις σε μία βυζαντινή κτητορική επιγραφή από την Ήπειρο, ΔΧΑΕ  ΙΗ' (1995), 198, σημ. 
17. 
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εικονιζομένου, χρησιμοποιείται κατά κανόνα για άτομα που έχουν αποβιώσει, και η μόνη 
εξαίρεση ισχύει για πρόσωπα μοναχών ή κληρικών, όχι πάντως κοσμικών62. Κατά 
συνέπεια, οι προτάσεις περί ταύτισης του Ιωάννη είτε με τον Ιωάννη Ολίβερο, είτε με τον 
Ιωάννη Ορέστη δεν ευσταθούν, καθόσον τα πρόσωπα αυτά ήταν εν ζωή, όταν έγινε το 
πορτραίτο του Ιωάννη στην Αγία Σοφία. Αποφεύγοντας τον πειρασμό να προχωρήσουμε 
σε περαιτέρω προβληματισμούς γύρω από τον ακριβέστερο προσδιορισμό της ταυτότητας 
του Ιωάννη, αρκούμαστε να υπογραμμίσουμε ότι η απεικόνισή του στον καθεδρικό ναό της 
Αχρίδας αποτελεί ένα ακόμη παράδειγμα αρχόντων της περιοχής που πέρασαν από τη 
βυζαντινή στη σερβική εξουσία και, στη προσπάθεια να διατηρήσουν τις προγονικές τους 
παραδόσεις, συστοιχήθηκαν τόσο με την πνευματική παρουσία όσο και την κτητορική 
δραστηριότητα του αρχιεπισκόπου Νικολάου63. Η άποψη ότι η τοιχογράφηση ορισμένων 
μορφών αγίων στον βόρειο τοίχο του ναού της Αγίας Σοφίας σχετίζεται πιθανόν με τον 
σεβαστό Ιωάννη64, επιβεβαιώνει αφενός την παραπάνω εκτίμηση περί συμμετοχής του 
στην κτητορική δραστηριότητα του Νικολάου και, αφετέρου, αιτιολογεί την τοποθέτηση 
του νεκρικού του πορτραίτου στο ναό, ως δωρητή αυτής της ζωγραφικής. 

Μετά το παρεκκλήσιο του Ιωάννη Προδρόμου και την προσωπογραφία του 
σεβαστού Ιωάννη, ακολούθησε η ζωγραφική διακόσμηση του άνω ορόφου (υπερώου) του 
νάρθηκα και της ανοικτής στοάς (εξώστη) στη δυτική ανωδομή της Αγίας  Σοφίας, μεγάλο 
σε όγκο και ποιότητα εικαστικό σύνολο που φέρει τη σφραγίδα του αρxιεπισκόπου 
Νικολάου. Για την πραγματοποίηση αυτού του σύνθετου στη θεολογική σύλληψη και 
σπουδαίου στην καλλιτεχνική έκφραση έργου, ο Νικόλαος κάλεσε έναν εξαιρετικό 
ζωγράφο, τον Ιωάννη Θεωριανό, ο οποίος αποτελεί φωτεινή εξαίρεση στην καλλιτεχνική 
στασιμότητα αυτής της εποχής. Την παρουσίαση αυτών των τοιχογραφιών θα ξεκινήσουμε 
από τη ζωγραφική του υπερώου του νάρθηκα. 

Στον ανατολικό τοίχο υπάρχει η κτητορική παράσταση, που καταλαμβάνει το 
νότιο τμήμα65: δεξιά από την είσοδο στον χώρο υπάρχει η σκηνή της Δέησης και  αμέσως 

                                                 
62 Σχετικά με τα νεκρικά πορτραίτα δωρητών κατά την ύστερη βυζαντινή και πρώιμη μεταβυζαντινή 
περίοδο, βλ. A. Semoglou, Contribution a l'étude du portrait funéraire dans le monde byzantin (14e-
16e siècle), Zograf  24 (1995), 5-11. Ο συγγραφέας επισημαίνει τέσσερα βασικά χαρακτηριστικά, τα 
οποία διακρίνουν την εικονογραφία των νεκρικών πορτραίτων δωρητών: η μετωπική στάση των 
εικονιζομένων, τα σταυρωμένα χέρια προ του στήθους, η πολυτελής ένδυση και οι μεγαλύτερες 
αναλογίες σε σχέση με τις υπόλοιπες προσωπογραφίες. Τα παραπάνω στοιχεία ισχύουν και στην 
περίπτωση του σεβαστού Ιωάννη, εκτός της λεπτομέρειας των σταυρωμένων προ του στήθους 
χεριών. Με ανάλογο, ωστόσο, τρόπο - τα χέρια σε στάση δέησης και όχι σταυρωμένα προ του 
στήθους - εικονίζεται και ο Δημήτριος, γιος του Ισαακίου Δούκα, στον παλαιό Άγιο Παντελεήμονα, 
που βεβαιωμένα αποτελεί νεκρικό πορτραίτο, πρβ. σημ. 39. 
63 Για το φαινόμενο αυτό ο Djurić σημειώνει χαρακτηριστικά: <<Οι άρχοντες ελληνικής καταγωγής, 
ως (ορμόμενοι) από ιδιαίτερους λόγους, συγκεντρώνονταν γύρω από την "Ελληνική Εκκλησία" της 
Σερβίας>>, Djurić, Vizantijske freske, 69. Πρβ. Kalopissi-Verti, Aspects, ό.π. (σημ. 10), 364-367, 
371-373. 
64 Djurić, Crkva sv.Sofije, ό.π. (σημ. 47), XI. Ο ίδιος, Markov Manastir-Ohrid, ZLU 8 (1972), 150-
151, όπου σημειώνεται ότι στους καλλιτέχνες που εκτέλεσαν αυτές τις τοιχογραφίες διακρίνονται 
εκείνα τα αισθητικά στοιχεία, τα οποία λίγο αργότερα θα αναπτυχθούν στη ζωγραφική της μονής του 
Αγίου Δημητρίου (Μάρκου), κοντά στα Σκόπια. 
65 Σχετικά με την κτητορική παράσταση βλ. C. Grozdanov, Ohridske beleške. O ktitorskoj 
kompoziciji arhiepiskopa Nikole u priprati crkve sv. Sofije, Zograf  3 (1969), 12-13, όπου και η 
παλαιότερη βιβλιογραφία. Πρβ. του ιδίου, Οhridsko slikarstvo, 75-77. Μ. και Lj. Maksimović, 
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μετά ακολουθεί μία αρχιερατική μορφή που ταυτίζεται πιθανότατα με τον σέρβο πατριάρχη 
Ιωανείκιο66. Ο Ιωανείκιος μεσολαβεί προς τη Θεοτόκο παρουσιάζοντας τον αρχιεπίσκοπο 
Νικόλαο, ο οποίος συνοδεύεται από την επιγραφή: "(ΝΙΚΟ)ΛΑΟC Ο ΠΑΝΑ(ΓΙΩΤΑΤΟC) 
(Α)ΡΧΙΕΠΙCΚΟΠΟC"67 (εικ.11). Ακολουθούν οι μορφές του αγίου Νικολάου και του 
αγίου Κλήμεντα Αχρίδας, ο οποίος εικονίζεται με ενδυμασία μοναχού68.  Η 
κτητορική παράσταση εκφράζει ανάγλυφα το εκκλησιαστικό καθεστώς αυτής της 
περιόδου: Ο αρχιεπίσκοπος Νικόλαος, σε συνέχεια της απεικόνισής του με τον Στέφανο 
Δουσάν και τον Ιωάννη Ολίβερο - σε παραστάσεις που σηματοδοτούν τη νέα πολιτική 
κατάσταση - στην τρίτη κατά σειρά εμφάνισή του περιγράφει εικονιστικά τη σχέση του με 
το Σερβικό Πατριαρχείο, καθώς και την ισχύουσα εκκλησιαστική ιεραρχία, η οποία έθετε 
τον αρχιεπίσκοπο Αχρίδας αμέσως μετά τον πατριάρχη της Σερβίας και πριν τον 
πρωτόθρονο επίσκοπο Σκοπίων69. 

Το υπόλοιπο εικονογραφικό πρόγραμμα του υπερώου του νάρθηκα αναπτύσσεται 
ως ακολούθως: στις επιφάνειες της ημικυλινδρικής καμάρας που καλύπτει τον χώρο 
εικονίζονται οι συνθέσεις των επτά Οικουμενικών Συνόδων (εικ.12), μεγάλο μέρος των 
οποίων έχει απολεσθεί λόγω καταστροφών στην ανωδομή κατά την περίοδο της 
τουρκοκρατίας. Οι παραστάσεις των τριών πρώτων κατά σειρά Συνόδων καταλαμβάνουν 
το νότιο τμήμα της ημικυλινδρικής καμάρας και οι υπόλοιπες τέσσερις το βόρειο70. 

Κατεστραμμένη στο μεγαλύτερο βαθμό, και γι' αυτό απαρατήρητη μέχρι 
πρόσφατα, είναι και η εικονογράφηση του Δεύτερου Κανόνα του Ιωάννη Δαμασκηνού, του 
αφιερωμένου στην Κοίμηση της Θεοτόκου, που καταλάμβανε το δυτικό τμήμα του 
κατεστραμμένου σήμερα χαμηλού κεντρικού θόλου71 (εικ. 13). Στο κέντρο της σύνθεσης 

                                                                                                                            
Κτητορικές παραστάσεις, ό.π. (σημ. 11), 71-72. Djurić, L' art impérial, ό.π. (σημ. 17), 30, 40-41. 
Kalopissi-Verti, Aspects, ό.π., 372. 
66 Το ζήτημα της ταύτισης του εικονιζόμενου αρχιερέα απασχόλησε αρκετά την έρευνα. Παλαιότερα 
είχε εκφρασθεί η άποψη ότι πρόκειται για τον αρχιεπίσκοπο Αχρίδας Γρηγόριο Α' (1317-32), στον 
οποίο, εκτός από την ανέγερση του νάρθηκα, αποδόθηκε και η διακόσμησή του, βλ. R. Ljubinkovic - 
M. Ćorović-Ljubinković, Srednovekovnoto slikarstvo vo Ohrid, ό.π. (σημ. 27), 129-130. Στη 
συνέχεια προτάθηκε η ταύτιση του άγνωστου ιεράρχη με τον άγιο Κλήμη της Αχρίδας, τον προστάτη 
της πόλης, Djurić, Crkva sv. Sofije, ό.π., IX. Tέλος, ο Grozdanov, με βάση τη διαπίστωση ότι ο άγιος 
Κλήμης εικονίζεται ήδη στην ίδια παράσταση ως μοναχός, προχώρησε στην εκτίμηση ότι πρέπει η 
άγνωστη μορφή να ταυτισθεί με τον πατριάρχη των Σέρβων Ιωανείκιο, σημειώνοντας μεταξύ των 
άλλων, ότι υπάρχουν φυσιο-γνωμικές αντιστοιχίες με το πορτραίτο του ίδιου αρχιερέα στον Άγιο 
Δημήτριο του Πετς, Grozdanov, Ohridske beleške, ό.π., 12-13. 
67  Ο αρχιεπίσκοπος Νικόλαος συνοδεύεται από το πρασηγορικό επίθετο ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΤΟC, πού, 
όπως αναφέρθηκε, αποτελούσε τον παραδοσιακό τιμητικό προσδιορισμό των αρχιεπισκόπων της 
Αχρίδας από τον 11ο αιώνα και εξής, βλ. παραπάνω, σημ. 12.  
68 Για τις απεικονίσεις του αγίου Κλήμεντα στα μνημεία της Αχρίδας βλ. C. Grozdanov, O 
portretima Klimenta Ohridskog u οhridskom slikarstvu XIV veka, ZLU 4 (1968), 101-117. Πρβ. του 
ιδίου, Ohridsko slikarstvo, 76. 
69 Βλ. παραπάνω σημ. 7. Επίσης, Grozdanov, Ohridske beleške, ό.π., 13. 
70 Απ' αυτές τις παραστάσεις σώζονται καλύτερα εκείνες της Α', ΣΤ' και Ζ' Οικουμενικής Συνόδου, 
ενώ η της Β' διατηρείται κατά το ήμισυ, και οι υπόλοιπες μόνο κατά τα ανώτερα τμήματά τους. Για 
την εικονογραφική τους ανάλυση βλ. Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 71-73. 
71 Ο χαμηλός θόλος, που υψωνόταν στο μέσο της ημικυλινδρικής καμάρας, καταστράφηκε στην 
περίοδο της τουρκοκρατίας, με αποτέλεσμα να απολεσθεί το μεγαλύτερο μέρος της παράστασης, 
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εικονίζεται ο Ιωάννης Δαμασκηνός που στρεφόμενος προς τα δεξιά κανοναρχεί σε ομάδα 
νεαρών γυναικών μουσικών, με επικεφαλής την προφήτιδα  Μιριάμ. Στα δεξιά του 
Δαμασκηνού παριστάνονται καθ' ομάδες οι απόστολοι, με απομονωμένο εμπρός τον Θωμά, 
ο οποίος σκύβει προς τον άδειο τάφο της Θεοτόκου, που δεν σώζεται σήμερα. Από το άνω 
τμήμα της σύνθεσης, όπου εικονιζόταν η Ανάληψη της Θεοτόκου, σήμερα διατηρούνται 
ελάχιστα μόνο λείψανα. Μία ιδέα της παράστασης στην αρχική της μορφή παρέχει η 
σύγκριση με τη σχεδόν ταυτόσημη σύνθεση στον ναό της Θεοτόκου Λιέβισκα στο 
Πρίζρεν, έργο του Μιχαήλ Αστραπά και του Ευτυχίου (εικ. 14)72. 

 Η εικονογράφηση του υπερώου του νάρθηκα συμπληρώνεται με δύο συνθέσεις, 
οι οποίες αναπτύσσονται στις στενές πλευρές του χώρου που έχουν ημικυκλική απόληξη: 
στον βόρειο τοίχο  ιστορείται η Μετάνοια του Δαυίδ (εικ. 15) και στον νότιο το Όραμα του 
Πέτρου Αλεξανδρείας73. Στην παράσταση της Μετανοίας του Δαυίδ ο ζωγράφος Ιωάννης 
Θεωριανός υπογράφει στο ακάλυπτο τμήμα του σπαθιού που ανασύρει από τη θήκη ο 
αρχάγγελος74 (εικ. 16). Πρέπει να σημειωθεί ότι είναι σπάνια η εικόνιση της Μετανοίας 
του Δαυίδ στην εντοίχια ζωγραφική, ενώ αντίθετα είναι συχνή στην εικονογράφηση των 
ψαλτηρίων. Στην Αγία Σοφία η ιστόρησή της σχετίζεται άμεσα με την απεικόνιση των 
Οικουμενικών Συνόδων. Η βασική ιδέα της παράστασης περιστρέφεται γύρω από την 
προσωποποίηση της Σοφίας του Θεού, η οποία εμπνέει τους μετέχοντες στις Οικουμενικές 
Συνόδους για τη λήψη των σωστών αποφάσεων75. Στο σημείο αυτό υπενθυμίζεται ότι ο 
καθεδρικός ναός της Αχρίδας είναι ακριβώς αφιερωμένος στην του Θεού Σοφία. Με τις 
Οικουμενικές Συνόδους, και συγκεκριμένα με την Α', σχετίζεται επίσης ιδεολογικά και η 
σύνθεση του Οράματος του Πέτρου Αλεξανδρείας, καθόσον το περιεχόμενο και  των δύο 
σκηνών στρέφεται γύρω από την καταδίκη του Αρειανισμού76. Ιδομένο γενικότερα, το 
σύνολο της ζωγραφικής στο υπερώο του νάρθηκα διαπνέεται από τη δογματική αντίληψη 
της ενανθρώπισης του Χριστού. Η ιστόρηση του κανόνα του Ι. Δαμασκηνού προς την 
Κοίμηση της Θεοτόκου ευρίσκεται σε αλληλουχία με τις παραστάσεις των Οικουμενικών 
Συνόδων, οι οποίες ασχολήθηκαν με την ενανθρώπιση του Χριστού μέσω της Θεοτόκου. 
Σε συνδυασμό με τις παραστάσεις του Οράματος του Πέτρου Αλεξανδρείας και της 

                                                                                                                            
τόσο κατά το ανώτερο όσο και κατά το κατώτερο τμήμα της. Βλ. σχετικά, Grozdanov, Prilozi 
proučavanju Sv. Sofije, ό.π., 42-44. Ο ίδιος, Ohridsko slikarstvo, 67-71. 
72 Για την παράσταση στη Θεοτόκο Λιέβισκα, βλ. S. Radojčić, Staro srpsko slikarstvo, Beograd 
1966, 95. D.Panić - G. Babić, Bogorodica Ljeviška, Beograd 1975, 66-67, 138-139. 
73 Βλ. σχετικά Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 73-75. Ειδικότερα για την παράσταση της 
Μετανοίας του Δαυίδ, βλ. S. Radojčić, Freska Pokajanja Davidovog u ohridskoj sv. Sofiji, Starinar 
n.s. IX-X (1959), 133-136. 
74 Την υπογραφή του Ιωάννη Θεωριανού επεσήμανε για πρώτη φορά ο Djurić, Crkva sv. Sofije, ό.π., 
X, ο οποίος προχώρησε στην υπόθεση ότι τόπος καταγωγής του καλλιτέχνη, όπως εξάγεται από το 
επώνυμό του, θα μπορούσε να είναι το Περιθώριο Δράμας. Για την υπογραφή του Θεωριανού βλ. 
επίσης, Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 75, εικ. 14, πίν. 48-49. Kalopissi-Verti, Aspects, ό.π. (σημ. 
10), 376. Η ίδια, Οι ζωγράφοι, ό.π. (σημ. 54), 129, εικ. 7. 
75 Ανάλογο περιεχόμενο έχει και η παράσταση της Μετανοίας του Δαυίδ στον ναό των Αγίων 
Αποστόλων του Πετς, γύρω από την οποία αναπτύσσονται σκηνές των Οικουμενικών και Σερβικών 
Συνόδων, βλ. Radοjčić, Freska pokjanja, ό.π., 134-136. Πρβ. J. Radovanović, Ikonografija fresaka 
protezisa crkve svetih Apostola u Peći, ZLU 4 (1968), 43 κ.εξ. Πρβ. Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 
75. 
76 Ch.Walter, L' iconographie des conciles dans la tradition byzantine, Paris 1970, 89. Πρβ. 
Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 74-76.  
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Μετανοίας του Δαυίδ - προπάτορα της Θεοτόκου - συνθέτουν ένα ολοκληρωμένο 
ιδεολογικά και εικονογραφικά σύνολο, η σύλληψη του οποίου προσγράφεται στη βαθιά 
θεολογική γνώση του αρχιεπισκόπου Νικολάου και στη δημιουργική ικανότητα του  
ζωγράφου Ιωάννη Θεωριανού77. 

Ο Θεωριανός εκτέλεσε το μεγαλύτερο και σπουδαιότερο μέρος αυτής της 
ζωγραφικής, ενώ ένας συνεργάτης του εργάσθηκε στο δυτικό τμήμα, θυμίζοντας ως προς 
τη ζωγραφική του γλώσσα τον Κωνσταντίνο, στο γειτονικό παρεκκλήσιο του Ιωάννη 
Προδρόμου. Σε αντίθεση με την τυποποιημένη και ακαδημαϊκή ζωγραφική του 
τελευταίου, το έργο του Θεωριανού αποτελεί πραγματική καινοτομία στο σύνολο της 
εντοίχιας ζωγραφικής των μέσων του 14ου αιώνα. Στα κύρια χαρακτηριστικά της 
ζωγραφικής του περιλαμβάνεται η ισορροπία της σύνθεσης, η πλαστικότητα στην απόδοση 
των όγκων και των επιφανειών και η χρήση φωτεινών χρωμάτων. Η ζωγραφική του 
Θεωριανού αποπνέει ένα πνεύμα ποιητικού λυρισμού, γεγονός που έχει απήχηση σε μία 
σειρά νεότερων καλλιτεχνών, οι οποίοι σταδιακά θα ξεπεράσουν τη στασιμότητα της 
ζωγραφικής των μέσων του αιώνα, οδηγώντας στην τελευταία  άνθηση της βυζαντινής 
ζωγραφικής78. 

Η ζωγραφική διακόσμηση της δυτικής ανωδομής της Αγίας Σοφίας 
ολοκληρώνεται με τις τοιχογραφίες στην ανοικτή στοά (εξώστη). Για την εκτέλεση αυτού 
του έργου ο Θεωριανός επέλεξε άλλους συνεργάτες, καθόσον  έπρεπε να επιλυθούν πιο 
σύνθετα εικαστικά προβλήματα. Ο εμπνευστής του εικονογραφικού προγράμματος, 
αρχιεπίσκοπος Νικόλαος, θέλησε κατά βάση να αποδώσει την ιδέα της δεύτερης έλευσης 
του Χριστού εν δόξει και της μέλλουσας κρίσης. Στον βόρειο τοίχο εικονίζεται η μεγάλη 
σύνθεση της Δευτέρας Παρουσίας (εικ.17)79, ενώ στις υπόλοιπες επιφάνειες  
αναπτύσσονται  δύο μεγάλοι κύκλοι: ο Κανών εις Ψυχορραγούντα (εικ.18), που θεωρείται 
έργο του Ανδρέα του Κρητός80 και ο Βίος του Ιωσήφ, εμπνευσμένος από κείμενα της 

                                                 
77 Grozdanov, Prilozi proučavanju, ό.π., 48-49. Ο ίδιος, Οhridsko slikarstvo, 78-79. 
78 V. Djurić, Solunsko poreklo resavskog živopisa, ZRVI 6 (1960), 117, σημ. 7. Ο ίδιος, Markov 
Manastir -Ohrid, ό.π. (σημ. 64), 151-153. Ο ίδιος, Vizantijske freske, ό.π., 68. Grozdanov, Ohridsko 
slikarstvo, 79-80. 
79  Στην άνω ζώνη του βόρειου τοίχου, επάνω από το τρίλοβο άνοιγμα, εικονίζεται ο Χριστός-Κριτής 
ένθρονος και περιστοιχιζόμενος από αγγέλους και άλλες ουράνιες δυνάμεις. Εκατέρωθεν αυτού του 
κεντρικού τμήματος παριστάνονται, από αριστερά και δεξιά αντίστοιχα, η Θεοτόκος και ο Ιωάννης ο 
Πρόδρομος, συνοδευόμενοι από έναν αρχάγγελο. Οι απόστολοι αναπτύσσονται ανά έξι στην άνω 
ζώνη του ανατολικού και δυτικού τοίχου, συνοδευόμενοι από προτομές αγγέλων. Στις παραστάδες 
του βόρειου τοίχου, κάτω από το κεντρικό τμήμα της σύνθεσης, εικονίζονται οι μορφές της 
Θεοτόκου Παράκλησης (ανατολικά) και του Προδρόμου (δυτικά), στρεφόμενοι σε στάση δέησης 
προς τον Χριστό Δίκαιο Κριτή, που παριστάνεται ένθρονος σε τυφλή αψίδα του ανατολικού τοίχου. 
Βλ. σχετικά Grozdanov, Ohridsko slikarstvo,  80-81. 
80 Ο κύκλος, που δεν σώζεται ολόκληρος, αναπτύσσεται στις ανώτερες ζώνες της νότιας και δυτικής 
πλευράς του εξώστη. Πρόκειται για μία από τις δύο γνωστές περιπτώσεις απεικόνισης στην εντοίχια 
ζωγραφική του κανόνα στον ψυχορραγούντα. Το δεύτερο γνωστό παράδειγμα απαντάται στη μονή 
Χιλανδαρίου, στο παρεκκλήσιο του πύργου του Αγίου Γεωργίου, χρονολογούμενο περί τα μέσα του 
13ου αιώνα [Djurić, Vizantijske freske, 39. B. Todić, Freske XIII veka u paraklisu na pirgu sv. 
Georgija u Hilandaru, Hilandarski Zbornik 9 (1997), 55-67]. Με τον εικονογραφικό αυτό κύκλο και 
τις δύο ανωτέρω ιστορήσεις του ασχολήθηκε ο S. Radojčić, "Čin bivajemi na razlučenije duši od tela" 
u monumentalnom slikarstvu XIV veka, ZRVI 7 (1961), 39-50.  Κατά τον συγγραφέα, η απεικόνιση 
αυτού του κύκλου στη μνημειακή ζωγραφική στηρίχθηκε σε παλαιότερα πρότυπα ιστορημένων 
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Παλαιάς Διαθήκης και του Εφραίμ του Σύρου81. Παράλληλα, στον ανατολικό τοίχο, επάνω 
από την είσοδο στη στοά, κυριαρχούσε η κατεστραμμένη σε μεγάλο βαθμό σήμερα 
κτητορική παράσταση, στην οποία εικονίζονταν ο Στέφανος Δουσάν και τα μέλη της 
οικογενείας του, εκατέρωθεν του ένθρονου Χριστού (εικ.19)82. Η εικονογράφηση της 
ανοικτής στοάς συμπληρώνεται με προτομές αγίων και μαρτύρων στις στενές επιφάνειες 
που δημιουργούνται μεταξύ των τρίβηλων ανοιγμάτων της νότιας και δυτικής πλευράς της 
στοάς83. 

                                                                                                                            
χειρογράφων που περιείχαν τον κανόνα στον ψυχορραγούντα.  Συμπληρωματικές και διορθωτικές 
ταυτίσεις των επί μέρους σκηνών του κύκλου της Αγίας Σοφίας πραγματοποίησε ο Grozdanov, 
Ohridsko slikarstvo, 87-91. Η ανωτέρω εκτίμηση του Radojčić επιβεβαιώθηκε από τον εντοπισμό και 
την πρόσφατη δημοσίευση της εικονογράφησης του κανόνα στον ψυχορραγούντα στον κώδικα 295 
της μονής Λειμώνος στη Λέσβο, που χρονολογείται περί τα 1160-1180 και αποτελεί το μοναδικό 
μέχρι σήμερα γνωστό ιστορημένο χειρόγραφο αυτού του κανόνα, βλ. Π. Βοκοτόπουλος, Η 
εικονογράφηση του Κανόνος εις Ψυχορραγούντα στο Ωρολόγιον 295 της Μονής Λειμώνος, 
Σύμμεικτα 9 (1994), Μνήμη Δ. Α. Ζακυθηνού, μέρος Α', 95-114. Σημειώνεται ότι ένα από τα 
παλαιότερα παραδείγματα ολοκληρωμένης απεικόνισης του κύκλου αποτελεί ρωσική εικόνα του 
17ου αιώνα, στην οποία ιστορούνται και οι 32 σκηνές, βλ. N. P. Kondakov, Ruskaja ikona, IV, 
Kondakov Institute, Praha 1933, 366-367, πίν. 117. Με το ίδιο εικονογραφικό θέμα ασχολήθηκε 
πρόσφατα και η B. Ivanić, Čin bivajemi na razlučenije duši ot tela u Svetoj Sofiji u Ohridu, ZLU 26 
(1990), 47-86, η οποία, μεταξύ των άλλων, προβαίνει σε αναλυτική ερμηνεία του θεολογικού 
περιεχομένου του θέματος, διευρύνει τον κύκλο αναζήτησης προτύπων που συνέβαλαν στη τελική 
του διαμόρφωση και συμπληρώνει τις ερμηνείες που έχουν προταθεί για τους λόγους απεικόνισης 
αυτού του κύκλου στον εξώστη της Αγίας Σοφίας. 
81 Ο κύκλος αναπτύσσεται στον ανατολικό τοίχο και στο δυτικό και νότιο τμήμα της ανοικτής στοάς. 
Παρά τις σημαντικές φθορές, διατηρείται μεγάλος αριθμός σκηνών - περισσότερες από σαράντα - με 
συνέπεια να αποτελεί, μαζί με τον αντίστοιχο κύκλο στον Άγιο Μάρκο της Βενετίας, έναν από τους 
πληρέστερους στη βυζαντινή τέχνη. Για την περιγραφή και ανάλυση των σκηνών βλ. Grozdanov, 
Ohridsko slikarstvo, 94-100. Η Ivanić, ό.π., 82-83, επισημαίνει ότι στη λειτουργία της Μεγάλης 
Δευτέρας ο Ιωσήφ, που ως γνωστό θεωρείται προαπεικόνιση του Χριστού, υμνείται για το γεγονός 
ότι και αυτός στη ζωή του υπέστη μαρτύρια. Για τον παραλληλισμό του Ιωσήφ με τον Χριστό βλ. 
παρακάτω, σημ. 86. Σχετικά με την εικονογράφηση αυτού του κύκλου στην ύστερη βυζαντινή 
περίοδο βλ. B. Todić,   A note on the Beauteous Joseph in Late Byzantine Painting, ΔΧΑΕ  ΙΗ' 
(1995), 89-96. 
82 Όλες οι μορφές της κτητορικής παράστασης διασώζονται μόνο κατά τα κάτω τους άκρα: Στο 
κέντρο εικονίζεται ο Χριστός ένθρονος, δορυφορούμενος από δύο αρχαγγέλους. Αριστερά ένας 
άγιος, πιθανότατα, ο Στέφανος, προστάτης των Νεμανιδών, παρουσιάζει στον Χριστό τον Δουσάν 
και τη σύζυγό του ή τον γιο του Ούρος. Στην ίδια πλευρά, τα υπολείμματα δύο μορφών ταυτίζονται 
με τους σέρβους αγίους Συμεών και Σάββα. Από την άλλη πλευρά εικονίζεται επίσκοπος, που 
πιθανολογείται ότι είναι ο άγιος Κλήμης της Αχρίδας, ο οποίος, ως συνήθως, φέρει επισκοπική 
ενδυμασία. Ο άγιος παρουσιάζει στον Χριστό ένα ακόμη μέλος της βασιλικής οικογένειας. Για την 
κτητορική παράσταση και τις γνώμες που έχουν εκφρασθεί σχετικά με το περιεχόμενό της, βλ. 
Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 81-87. Djurić, Vizantijske freske, 68, ο οποίος θεωρεί ότι δεξιά του 
ένθρονου Χριστού εικονίζεται ο άγιος Παντελεήμονας, ο οποίος παρουσιάζει στον Χριστό το 
βυζαντινό αυτοκρατορικό ζεύγος. Πρβ. Μ. και Lj. Maksimović, Κτητορικές παραστάσεις, ό.π. (σημ. 
11), 77-78. 
83 Ανάμεσά τους περιλαμβάνονται οι άγιοι Ανάργυροι, Κοσμάς, Δαμιανός, Παντελεήμων, 
Ερμόλαος, Σαμψών και Κύρος. Μεταξύ των αγίων Αναργύρων εικονίζεται και ο άγιος Ναούμ της 
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Πρέπει να σημειωθεί ότι οι δύο μεγάλοι εικονογραφικοί κύκλοι καταλήγουν και 
ενώνονται με τη σύνθεση της Δευτέρας Παρουσίας, προβάλλοντας το μήνυμα ότι τόσο οι 
κοσμικοί άρχοντες όσο και οι άνθρωποι της Εκκλησίας οφείλουν να θυμούνται πάντοτε την 
κατάληξη του βίου τους και τη μέλλουσα κρίση84. Για να γίνει κατανοητό το περιεχόμενο 
και ο συμβολισμός αυτών των παραστάσεων, θυμίζουμε ότι στην ιστόρηση του κανόνα 
στον ψυχορραγούντα αναπτύσσεται σειρά θεμάτων που εικονογραφούν τις λεπτομέρειες 
από τα διάφορα στάδια που διέρχεται η ψυχή κατά την έξοδό της από το σώμα ενός 
μοναχού85. Από την άλλη πλευρά, ο κύκλος του Δίκαιου Ιωσήφ διηγείται  διάφορα 
επεισόδια από τη ζωή του, με απώτερο στόχο να καταδειχθεί το τέλος ενός βασιλέα μετά 
από έναν εντυπωσιακό και παραδειγματικό βίο86. Η βασική ιδέα που διατρέχει το σύνολο 

                                                                                                                            
Αχρίδας, η λατρεία του οποίου ήταν συσχετισμένη και με θεραπευτικές ιδιότητες, βλ. σχετικά 
Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 91-92. 
 

84 Οι δύο κύκλοι αναπτύσσονται ως δύο ευρύτερα τμήματα της Δευτέρας Παρουσίας, με 
αποτέλεσμα να ακολουθούν το εννοιολογικό σχήμα της κεντρικής παράστασης. Έτσι, στις σκηνές 
των δύο κύκλων που είναι στα δεξιά του Χριστού ιστορούνται επεισόδια που σχετίζονται με τον 
παράδεισο και τους δικαίους, ενώ στα αριστερά, επεισόδια σχετικά με την κόλαση και την τιμωρία, 
βλ. Radojčić, "Čin bivajemi", ό.π., 47. Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 100. Πρβ. Todić, A note on 
the Beauteous Joseph, 95. Παράλληλα, διαπιστώνεται ότι εικονογραφικό πρότυπο για τις σκηνές που 
ιστορούν τα μαρτύρια της ανθρώπινης ψυχής στον κύκλο του ψυχορραγούντα, αποτελούν οι 
αντίστοιχες σκηνές των κολασμένων από τη Δευτέρα Παρουσία, βλ. Grozdanov, ό.π., 91. Για τη 
σκηνή της εξόδου της ψυχής από το στόμα, ως επιμέρους θέματος της Β' Παρουσίας, πρβ. O. Tomić, 
Izbavljenje duše pravednika iz pakla na Strašnom sudu u Nikoljcu, Zograf 24 (1995), 81-88. Επίσης, 
Αρχιμ. Σ. Κουκιάρης, Τα θαύματα-εμφανίσεις των αγγέλων και αρχαγγέλων στην βυζαντινή τέχνη των 
Βαλκανίων, Αθήνα-Γιάννινα 1989, 20. 
85 Κατά τον Radojčić, ό.π., 47-50, η ιστόρηση του κανόνα στον ψυχορραγούντα πρέπει να ενταχθεί 
στο κλίμα θανά-του που επικρατούσε γύρω στα μέσα του 14ου αιώνα, όταν, εκτός από τους πολλούς 
πολέμους, η Ευρώπη γνώριζε μία από τις χειρότερες μορφές πανώλης. Περαιτέρω, σημειώνει ότι η 
είσοδος αυτού του κύκλου στην εικονογραφία συσχετίζεται με την ανανεωτική στροφή της 
βυζαντινής τέχνης στη γραμματολογία αυτής της περιόδου, από την οποία σε μεγάλο βαθμό 
επηρεάζεται. Αντίθετα με την άποψη του Radojčić, ο Grozdanov υποστηρίζει ότι ο κύκλος του 
ψυχορραγούντα εμπεριέχει την ιδέα και το μήνυμα της σωτηρίας της ψυχής, που κατά τα μέσα του 
14ου αιώνα ήταν θέμα περισσότερο αγαπητό από ότι οι περιγραφές για τις τιμωρίες και τα μαρτύρια 
της ψυχής, Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 91. Προχωρώντας ακόμη περισσότερο, η Ιvanić, Čin 
bivajemi, ό.π., ιδιαίτερα 79-85, διαβλέπει στην ιστόρηση του κανόνα στον ψυχορραγούντα την 
επιθυμία να απεικονισθεί το σωτηριολογικό περιεχόμενο της λειτουργίας της Μεγάλης Εβδομάδας 
και ειδικότερα της ακολουθίας της Μεγάλης Δευτέρας, η οποία αναφέρεται στην ανάγκη της ψυχής 
του ανθρώπου να προετοιμασθεί ενόψει της εξόδου της από το σώμα και της εμφάνισής της προ του 
Κυρίου για να κριθεί. 
86 Ο ενάρετος βίος του Ιωσήφ και τα πάθη που υπέστη από τους αδελφούς του οδήγησαν συχνά 
πολλούς εκκλησιαστικούς συγγραφείς να τον θεωρήσουν ως προαπεικόνιση του Χριστού, με 
αποτέλεσμα οι ερμηνείες των επεισοδίων της ζωής του να γίνουν ιδιαίτερα αγαπητές, βλ. σχετικά P. 
Fabre, Le développement de l' Histoire de Joseph dans la Litterature et dans l'Art aucours des douze 
premiers siècles, Mélanges D' Archéologie et d' Histoire, XXXIX (Paris 1922), 193-211. Η αρετή και 
η σοφία του Ιωσήφ αποτέλεσαν, επίσης, πρότυπο του καλού ποιμενάρχη, όπως φαίνεται στα έργα του 
Αμβροσίου των Μεδιολάνων για τον ιδεώδη επίσκοπο, M. Schapiro, The Joseph Scenes on the 
Maximilian Throne in Ravenna, Gazette des Beaux-Arts, XL (Paris 1952), 27-28. Πρβ. Grozdanov, 
Ohridsko slikarstvo, 96-97, όπου και η σχετική βιβλιογραφία. Todić, A note, ό.π., 94-96. 
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της εικονογράφησης της ανοικτής στοάς, εδράζεται στην εσχατολογική αρχή ότι η ψυχή 
του ανθρώπου έχει τη δυνατότητα να υπερνικήσει τις σκοτεινές δυνάμεις του Άδη μέσω 
της ειλικρινούς μεταμελείας και της αναφοράς στον Θεό για την ευσπλαχνία Του87. 

Υπογραμμίζεται ότι οι συγκρούσεις του Ιωσήφ με τα μέλη της οικογενείας του 
αποτέλεσαν για τους Σέρβους το υπόδειγμα για να παραλληλίσουν προς αυτές τις 
ενδοδυναστικές διαμάχες των Νεμανιδών88. Ο ίδιος ο Στέφανος Δουσάν στον λόγο που 
εξέδωσε μαζί με τον Νομοκανόνα, αντιπαραβάλλει τους αγώνες του με τους αντίστοιχους 
του Ιωσήφ, για να καταλήξει μέσω αυτού του παραλληλισμού στην ιδέα της αποθέωσής 
του ως θεόσταλτου ηγέτη, όχι μόνο των Σέρβων, αλλά και άλλων ορθόδοξων λαών. Είναι 
χαρακτηριστικό απ' αυτήν την άποψη ένα απόσπασμα του λόγου του: "Και όπως (ο Θεός) 
ενίσχυσε με σοφία τον Πάγκαλο Ιωσήφ και τον κατέστησε ηγεμόνα πολλών λαών και όλης 
της εξουσίας του Φαραώ και όλης της Αιγύπτου, μ' αυτόν τον ίδιο τρόπο, κατά το θέλημά 
Του, ανεβίβασε και εμένα από την βασιλεία στην ορθόδοξη αυτοκρατορία. Και προσέφερε 
στα χέρια μου τα πάντα, όπως στον Μεγάλο Κωνσταντίνο τον αυτοκράτορα, χώρες και όλα 
τα εδάφη και τα παράλια και μεγάλες πόλεις της ελληνικής αυτοκρατορίας…"89. Αυτό 
απετέλεσε την αυτοκρατορική ιδεολογία του Δουσάν, και αυτήν ακριβώς την επίσημη 
κρατική ιδεολογία θέλησε να εξεικονίσει, μεταξύ των άλλων, ο αρχιεπίσκοπος Νικόλαος 
στον εξώστη του νάρθηκα. Έχει ενδιαφέρον εδώ να σημειωθεί ότι οι επιγραφές που 
συνοδεύουν τις παραστάσεις αυτού του κύκλου είναι γραμμένες στην παλαιοσλαβική 

                                                 
87 Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 100. Ανάλογο ιδεολογικό περιεχόμενο παρουσιάζει και ο Μέγας 
Κανών, επίσης έργο του Ανδρέα του Κρητός, ο οποίος περιγράφει τη δραματική προσπάθεια του 
αμαρτήσαντος ανθρώπου να επανακτήσει μέσω της μετανοίας τη θεία χάρη. Βλ. σχετικά, Παύλου 
Κωνσταντίνου Αθανάτου, επισκόπου Νεοχωρίου, Το Τριώδιον. Κεφάλαια Νηπτικά, Γρηγόριος ο 
Παλαμάς 79, τεύχ.765 (Νοέμβ.-Δεκέβ.1996), 859-862. Η Ivanić, Čin bivajemi, ό.π., 80 κ.εξ., 
επισημαίνει ότι αυτή η εσχατολογική αντίληψη για τη σωτηρία της ψυχής αποτελεί θέση της 
Ορθοδοξίας, σε αντιδιαστολή με την πίστη των Καθολικών ότι μετά θάνατο η ψυχή, πριν οδηγηθεί 
στην Κρίση, αποκαθαίρεται δια της πυράς του Καθαρτηρίου. Παράλληλα, η συγγραφέας 
υπογραμμίζει ότι το ζωγραφικό σύνολο του εξώστη σχετίζεται ιδεολογικά με τον χώρο, θυμίζοντας 
ότι ο κτήτορας αρχιεπίσκοπος Γρηγόριος τον είχε χαρακτηρίσει, με σχετική επιγραφή στη δυτική 
πρόσοψη, ως τη Σκηνή του Μωυσή. Με τη θυσία του Χριστού, όπως αυτή προβάλλεται δια του 
εικονογραφικού προγράμματος, η Σκηνή του Μωυσή μεταβάλλει το νόημά της και, έτσι, από εστία 
του ιουδαϊκού νόμου μετατρέπεται σε μυστικιστικό χώρο, στον οποίο διαδραματίζεται η θυσία του 
Κυρίου, Ivanić, ό.π., 82-84. 
88 Ήδη από τον 13ο αιώνα, οι σέρβοι συγγραφείς που είχαν σχέσεις με την πολιτική και 
εκκλησιαστική εξουσία – όπως  ο Στέφανος ο Πρωτοστεφής, ο Δομεντιανός και ο Θεοδόσιος – 
κάνουν συχνές αναφορές στα επεισόδια της ζωής του Ιωσήφ, προς τα οποία παραλληλίζουν τα 
αντίστοιχα των αγίων Συμεών και Σάββα, ενισχύοντας έτσι την κρατική ιδεολογία, σύμφωνα με την 
οποία ο ιδρυτής της δυναστείας των Νεμανιδών Συμεών, ως "Νέος Ισραήλ", έλαβε για τον εαυτό του 
και τους διαδόχους του τη θεϊκή ευλογία να κυβερνά τον σερβικό λαό, βλ. σχετικά Stare srpske 
biografije, μτφ. M. Bašić, εκδ. SKZ, Beograd 1924. Επίσης, Domentijan,  Životi sv. Save i sv. 
Simeona, μτφ. L. Mirković, έκδ. SKZ, Beograd 1938. Πρβ. Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 97-98. 
Β. Bojović, L' hagio-biograpfie dynastique et l' idéologie de l' état setrbe au Moyen-Age (XIIIe- XVe 
siècles), Cyrillomethodianum  XVII-XVIII (1993-1994), 83. 
89 N. Radojčić, Zakonik, ό.π. (σημ. 7), 242-244. Πρβ. Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 98-99. S. 
Ćirković, Between Kingtom and Empire: Dušan's State 1346-1355 Reconsidered, Βυζάντιο και 
Σερβία, ό.π. (σημ. 11), 115-116.  O Τodić δεν αποδέχεται τον συσχετισμό μεταξύ του κύκλου του 
Ιωσήφ και των επιδιώξεων του Στεφάνου Δουσάν, Todić,       A note, ό.π., 94-95, σημ. 43.  
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γλώσσα. Το ίδιο συμβαίνει και με τις υπόλοιπες παραστάσεις και τις μεμονωμένες μορφές 
της στοάς, εκτός από τον κύκλο του ψυχορραγούντα, όπου οι επιγραφές είναι στα 
ελληνικά90. 

Σε ότι αφορά την τεχνοτροπία της ζωγραφικής που εκτέλεσε ο Θεωριανός στον 
εξώστη, πρέπει να σημειωθεί ότι ο χαρακτήρας αυτών των παραστάσεων, και ιδιαίτερα του 
κύκλου του Ιωσήφ, επέβαλε την είσοδο πολλών εικονογραφικών λεπτομερειών, γεγονός 
που οδήγησε αναγκαστικά στη μείωση των διαστάσεων των εικονιζόμενων  μορφών. Από 
την άλλη πλευρά, ωστόσο, πρέπει να τονισθεί ότι η ζωγραφική επιφάνεια απέκτησε 
ζωντάνια και φυσικότητα, καθόσον ο καλλιτέχνης και οι συνεργάτες του δεν παρέμειναν 
στα παραδοσιακά και αφηρημένα εικονογραφικά θέματα, αλλά εισήγαγαν ρεαλιστικά 
στοιχεία από την καθημερινή ζωή της εποχής τους, δημιουργώντας έτσι έναν πολύχρωμο 
και "πολύβουο" πίνακα. (εικ. 20). Στην απόδοση των μορφών ο Θεωριανός χρησιμοποίησε 
απαλότερες αντιθέσεις και φωτεινότερους χρωματισμούς ως επακόλουθο του φυσικού 
φωτισμού της ανοικτής στοάς91. Ιδιαίτερη φροντίδα απέδωσαν οι ζωγράφοι στη σχέση των 
μορφών με το φυσικό και αρχιτεκτονικό τοπίο, υιοθετώντας απ' αυτήν την άποψη τις νέες 
αισθητικές αντιλήψεις που είχαν αρχίσει να κυριαρχούν στη βυζαντινή τέχνη αυτής της 
περιόδου. Η καλλιτεχνική προσωπικότητα του Θεωριανού άφησε έντονη τη σφραγίδα της 
στους μαθητές και συνεργάτες του, η παρουσία των οποίων εντοπίζεται σε λίγο 
μεταγενέστερα έργα, όπως στη ζωγραφική της μονής του Μάρκου κοντά στα Σκόπια, ή της 
Θεοτόκου του Νοσοκομείου στην Αχρίδα92. 

Η καλλιτεχνική δραστηριότητα του Θεωριανού εντοπίζεται σ' ένα ακόμη μνημείο 
της Αχρίδας, στον μικρό ναό των Αγίων Κοσμά και Δαμιανού93.  Στον ίδιο ζωγράφο, 
τέλος, αποδίδεται με πολύ πιθανότητα μία θαυμάσια αμφιπρόσωπη εικόνα με τις μορφές 

                                                 
90 Είναι γνωστό ότι μέχρι τα τέλη του 14ου αιώνα στον κύκλο της Αρχιεπισκοπής της Αχρίδας 
χρησιμοποιείται η ελληνική γλώσσα, τόσο στη γραμματεία, όσο και στις επιγραφές, βλ. παραπάνω, 
σημ. 22. Η ανάμειξη της ελληνικής με την παλαιοσλαβική γλώσσα εμφανίζεται σταδιακά, κατά τον 
13ο αιώνα, σε περιοχές εκτός του κύκλου της Αρχιεπισκοπής της Αχρίδας, ως αποτέλεσμα των 
εντεινόμενων σερβικών και βουλγαρικών διεισδύσεων στον χώρο της Μακεδονίας αυτήν την 
περίοδο. Μετά από μία παύση διαρκείας ενός περίπου αιώνα, το φαινόμενο αυτό θα επαναληφθεί από 
τα τέλη του 14ου αιώνα και εξής, συμπεριλαμβάνοντας πλέον και την ίδια την Αρχιεπισκοπή της 
Αχρίδας. βλ. σχετικά Djurić, Najstariji živopis isposnice, ό.π. (σημ. 22), 184-189. B. Koneski, 
Crkvenoslovenskiot jazik na freskite vo Makedonija, Simpozium1100-godisnina od smrtta na Kiril 
Solunski, Skopje 1978, 97-108. Η κατ' εξαίρεση, επομένως, εμφάνιση παλαιοσλαβικών επιγραφών 
στον εξώστη της Αγίας Σοφίας πρέπει να αποδοθεί στο γεγονός ότι παραγγελιοδότης αυτής της 
ζωγραφικής ήταν ο Στέφανος Δουσάν, βλ. σχετικά Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 91-92. Πρβ. 
Dimitrov Ovčarov, Proučvanija, ό.π. (σημ. 23), 89-94. Djurić, L' art impérial, ό.π. (σημ. 17), 30, 33-
34.           
91 Αντίθετα, στον σκοτεινότερο χώρο του υπερώου του νάρθηκα ο καλλιτέχνης  χρησιμοποίησε 
εντονότερες αντι-θέσεις φωτεινών και σκοτεινών επιφανειών.   
92 Για την απήχηση του έργου του Θεωριανού στους μεταγενέστερους ζωγράφους, καθώς και για τη 
γενικότερη καλλιτεχνική αξία του έργου του βλ. Djurić, Μarkov manastir, ό.π. (σημ. 64), 131-160 και 
ιδιαίτερα 151 κ.εξ. Πρβ. του ιδίου, Crkva Sv .Sofije, ό.π. (σημ. 47), Χ-ΧΙ, επίσης,. Ο ίδίος, Vizantijske 
freske, ό.π., 68. Ο ίδιος, L' art impérial, ό.π., 47-48. Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 100-101. Πρβ. 
M. Radujko, Dradnjački manastirić sv. Nikole, II - živopis, Zograf  24 (1995), 35-36, σημ. 86, 92. 
93 Djurić, Vizantijske freske, όπ., 69. Grozdanov, Ohridsko slikarstvo, 48-54. 
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των αγίων Κλήμεντα και Ναούμ της Αχρίδας94. 
Κλείνοντας τον κύκλο των έργων που αναφέρονται στην κτητορική 

δραστηριότητα του αρχιεπισκόπου Νικολάου, σημειώνουμε ένα ζεύγος εικόνων, από τις 
οποίες η μία παριστάνει τη Θεοτόκο με τον Χριστό (εικ. 21) και η άλλη τον άγιο Νικόλαο 
(εικ. 22)95. Οι εικόνες έχουν όμοια αργυρή επένδυση. Στο πλαίσιο της εικόνας της 
Θεοτόκου έχει διατηρηθεί μέρος του ονόματος του κτήτορα αρχιεπισκόπου Νικολάου96. Οι 
εικόνες είναι έργα ενός εργαστηρίου που φαίνεται ότι επηρεάζεται από τη Δύση, όπως 
δείχνουν ο τρόπος απόδοσης των προσώπων - ιδιαίτερα στη Θεοτόκο και τον Χριστό - 
καθώς επίσης οι ενδυμασίες και ο αργυρός διάκοσμος97. Η εικόνα του αγίου Νικολάου 
φέρει σημαντικές επιζωγραφίσεις του έτους 186398. 

Η κτητορική δραστηριότητα του αρχιεπισκόπου Νικολάου δεν αποτελεί μόνο την 

                                                 
94 Djurić, Icones de Yougoslavie, ό.π. (σημ. 40), 34, 101-102, πίν. XLI-XLII. Balabanov, Icones de 
Macedoine, ό.π. (σημ. 40), LII-LIII, πίν. 45. Djurić, Vizantijske freske, 69, σημ. 81, όπου και η 
παλαιότερη βιβλιογραφία. 
95 Από την πλούσια βιβλιογραφία για τις δύο εικόνες σημειώνουμε, N. P. Kondakov, Makedonija, 
Sanktpeterburg 1909, 260-262. Ο ίδιος, Ιkonografija Bogomateri. Svjazy grečeskoj i ruskoj ikonopisi 
s italjanskoto rannego vozrozdenija, S. Peterburg 1911, 84 κ.εξ. O. Wulff - M. Alpatoff, Denkmaler 
der Ikonenmalerei, Leipzig 1925, 220-222. Μ. Vašić, Vladalački portreti na okviru jedne ohridske 
ikone, Književni Sever II (1926). Dj. Mazalić, Nešto o ikonama iz crkve sv. Klimenta u Ohridu, 
Starinar, III ser., XIV (1939), 126-127. J. Muslivec, Ikona, Praha 1947, 37. R. Ljubinković, 
Umetnički okovi na nekim ikonama riznice Sv. Klimenta u Ohridu, Jugoslavija, Makedonija, Beograd 
1952, 77. L. Mirković, Die Ikonen der griechischen Maler in Jugoslawien und in den serbischen 
Kirche ausserhalb Jugoslawiens, Πεπραγμένα του Θ' Διεθνούς Βυζαντινολογικού Συνεδρίου, Ι, Αθήναι 
1955, 310-311. Djurić, Icones de Yougoslavie, ό.π., 27-29, 95-96, πίν. ΧΧVΙΙΙ-XXIX, όπου και η 
παλαιότερη σχετική βιβλιογραφία. M. Tatić-Djurić, Ohridska Bogorodica Utešiteljka, Zbornik 
Narodnog Muzeja  XIII-2, Istorija Umetnosti, (Beograd 1987), 31-39, με τη νεότερη βιβλιογραφία. 
96 Βλ. σχετικά  L. Mirković, Die Ikonen, ό.π., 311 και Djurić, Icones de Yougoslavie, ό.π., 27,95. Η 
Tatić-Djurić, ό.π., 33, 38-39, στηριζόμενη σε παλαιότερη φωτογραφία της εικόνας δεν συμφωνεί με 
την ανωτέρω άποψη, υποστηρίζοντας ότι η εικόνα είναι δώρο της Ειρήνης Μομφερατικής, συζύγου 
του αυτοκράτορα Ανδρονίκου Β', προς τον γαμβρό τους Μιλούτιν, κράλη της Σερβίας, και ότι αντί 
του Νικολάου μνημονεύεται πιθανότατα ο αρχιεπίσκοπος Μακάριος, ο οποίος στεφάνωσε τον 
Μιλούτιν με τη βυζαντινή πριγκίπισσα Σιμωνίδα. Η συγγραφέας δέχεται, ωστόσο, και την 
πιθανότητα, το μεγαλύτερο τμήμα της αργυρής επένδυσης της εικόνας να αντικαταστάθηκε στα 
χρόνια του αρχιεπισκόπου Νικολάου. 
 
97 Για την καλλιτεχνική προέλευση των εικόνων έχουν εκφρασθεί διάφορες απόψεις. Κατά την 
παλαιότερη εκτίμηση, οι εικόνες χαρακτηρίσθηκαν ως έργα ανατολικής, μικρασιατικής προέλευσης, 
Ν. Kondakov, Ikonografija Bogomateri, ό.π., 85, και  G. Balasčev, Beležki vrhu izkustvoto v 
balgarskite zemi prez sredinite i ponovi vekove, Minalo 10-II (Sofija 1920), 37-39. Αντίθετα, οι 
περισσότεροι ερευνητές που ασχολήθηκαν με τις εικόνες κάνουν λόγο για δυτικές επιδράσεις. Μία 
ομάδα από αυτούς, με επικεφαλής τον Djurić, (Icones, ό.π., 27-29), θεωρούν ότι οι εικόνες είναι έργα 
βυζαντινών ζωγράφων της Αδριατικής, των γνωστών ως "pictores graeci", ενώ άλλοι τις θεωρούν 
ιταλικής προέλευσης, όπως οι  Wulff - Alpatoff, Denkmaler, ό.π., 221. Mazalić, Nešto o ikonama, 
ό.π., 127. Πιο συγκεκριμένα, ακόμη, η Τatić-Djurić, Ohridska Bogorodica, ό.π., 37-39, 
προσανατολίζεται σε πόλεις της Βόρειας Ιταλίας, όπως το Μιλάνο και τη Βενετία. 
98 V. Sekerovska, Sidnoto slikarstvo i ikonopisot na Dičo Zograf vo hramot Sveti Nikola-Gerakomija 
vo Ohrid, Zbornik. Srednovekovna Umetnost 3 (Skoplje 2001), 253. 
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έκφραση  ισχύος και επιβολής του έλληνα ιεράρχη στις νέες πολιτικές συνθήκες. Ιδομένη, 
κυρίως, μέσα από το ζωγραφικό έργο στον ναό της Αγίας Σοφίας, η δραστηριότητα που 
ανέπτυξε ο Νικόλαος εκφράζει έναν ιδιαίτερο τρόπο συνέχισης του πνευματικού έργου των 
προκατόχων του. Είναι γνωστό ότι οι έλληνες αρχιερείς που προηγήθηκαν στην Αχρίδα, 
όπως για παράδειγμα ο Θεοφύλακτος, ο Δημήτριος Χωματιανός, ο Κωνσταντίνος 
Καβάσιλας και οι πιο εγγύτεροι χρονολογικά, Γρηγόριος Α' και 'Ανθιμος Μετοχίτης, είχαν 
αναπτύξει σπουδαίο συγγραφικό και πνευματικό έργο, αφιερωμένο στην εξύψωση της 
λατρείας των τοπικών αγίων και στην ενίσχυση του θρησκευτικού αισθήματος των 
εντόπιων πιστών. 'Όπως έχει επισημανθεί παλαιότερα, οι   ιεράρχες αυτοί αναλάμβαναν το 
υψηλό καθήκον της αρχιερατείας στην Αχρίδα ως μία μορφή  ιεραποστολικού έργου99. 

Δεν μας είναι γνωστό αν ο αρχιεπίσκοπος Νικόλαος ανέπτυξε ανάλογη 
συγγραφική δραστηριότητα100, αλλά το βαθύ και  υψηλό περιεχόμενο της ζωγραφικής που 
εμπνεύσθηκε για να διακοσμήσει τη δυτική ανωδομή της Αγίας Σοφίας ενέχει, εκτός των 
άλλων, και σπουδαίο διδακτικό νόημα. Ανάλογο τρόπο διδασκαλίας και πνευματικής 
διαφώτισης των εντοπίων είχε επιλέξει, επίσης, και ο έλληνας αρχιεπίσκοπος της Αχρίδας 
Λέων, στα μέσα του 11ου αιώνα101. Είναι πολύ πιθανόν ότι ο Νικόλαος ακολούθησε τον 
Λέοντα στον τρόπο υλοποίησης του  ιεραποστολικού του έργου. Η αναγωγή, εξάλλου, του 
Νικολάου στον Λέοντα ως προτύπου, φαίνε-ται και από την χρήση παράλληλου τύπου 
στον προσδιορισμό της αρχιερατείας του ως "ΠΡΩΤΟΥ ΕΚ CΕΡΒΙΑC", κατ' αντιστοιχία 
του "ΠΡΩΤΟΥ ΕΚ ΡΩΜΑΙΩΝ" του Λέοντα102. 

Ανεξάρτητα, πάντως, απ' αυτήν την επισήμανση, το διδακτικό έργο του 
αρχιεπισκόπου Νικολάου, όπως αυτό εκφράσθηκε μέσα από τη γλώσσα της ζωγραφικής 
τέχνης, αφενός καταδεικνύει τη βαθιά θεολογική του γνώση και, αφετέρου, οδηγεί στο 
σημαντικό συμπέρασμα ότι η συνέχιση του ιεραποστολικού έργου εκ μέρους του 
συντελέσθηκε ανυστερόβουλα, δεδομένου ότι είχε παύσει πλέον να υφίσταται μία βασική 
συνισταμένη που χαρακτήριζε το ανάλογο έργο των προκατόχων του. Συγκεκριμένα, είχε 
εκλείψει η πολυσυζητημένη πολιτική βούληση και παρέμβαση της Κωνσταντινούπολης 
στις εκκλησιαστκές υποθέσεις της περιοχής. Χωρίς να παραβλέπει τις νέες πολιτικές 

                                                 
99 Grozdanov, Prilozi proučavanju Sv. Sofije, ό.π. (σημ. 45), 40-42. Ο ίδιος, Ohridsko slikarstvo, 
9,11. Πρβ. Σ. Κίσσας, Εικαστικές παραστάσεις των αγίων Κυρίλλου και Μεθοδίου στη θρησκευτική 
τέχνη, Πρακτικά Συνεδρίου -Εορταστικαί εκδηλώσεις προς τιμήν και μνήμην των αγίων αυταδέλφων 
Κυρίλλου και Μεθοδίου των Θεσσαλονικέων, φωτιστών των Σλάβων, (10-15 Μαίου 1985), Ιερά 
Μητρόπολις Θεσσαλονίκης, Θεσσαλονίκη 1986, 318. 
100 Το μόνο στοιχείο σχετικό με τη συγγραφική δραστηριότητα του Νικολάου προκύπτει από την 
επικεφαλίδα ενός έργου του, που διασώθηκε μεταξύ των σελίδων ενός μεταγενέστερου κώδικα της 
Αρχιεπισκοπής, του υπ' αριθμό 54: "Νικολάου Αχριδών του αγιωτάτου αρχιεπισκόπου τα πρακτικά της 
αγίας και ιεράς συνόδου της εν Τρούλλω οσηούμενος", βλ. Snegarov, Istorija na Ohridskata 
Arhiepiskopija, ό.π. (σημ.1), 341. Πρβ. Dimitrov Ovčarov, Proučvanija, ό.π. (σημ. 23), 91. 
101 Βλ. σχετικά A. Grabar, Deux témoignages archéologiques sur l' autocéphalie d' une église. Prespa 
et Ohrid, ZRVI VIII-2 (1964), 166-168. S. Radojčić, Prilozi za istoriju najstarijeg ohridskog slkarstva, 
ZRVI, ό.π., 355-381. Djurić, Vizantijske freske, 9-11. A. W. Epstein, The Political Content of the 
Paintings of  Saint Sophia at Ohrid, Jahrbuch der Osterreichischen Byzantinistik XIX (1980), 315-
329.  E. Kyriakoudis, La peinture monumentale de Thessalonique et des régions avoisinantes du nord 
dans la première période de la christianisation des Slaves (du milieu du IXe au milieu du XIe siècle), 
The Legacy of Saints Cyrill and Methodius to Kiev and Moscow, Hellenic Association for Slavic 
Studies, Thessaloniki 1992, 593-594. 
102 Βλ. παραπάνω, σημ. 51 
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συνθήκες που είχαν δημιουργηθεί, ο αρχιεπίσκοπος Νικόλαος συνέχισε το σπουδαίο έργο 
των προκατόχων του, ακολουθώντας τη θρησκευτική του συνείδηση και τις ποιμαντορικές 
του υποχρεώσεις προς τον χριστιανικό πληθυσμό της εκκλησιαστικής του περιφέρειας. 
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Evangelos N. Kiriakudis 
 

ARHIEPISKOP OHRIDSKI NIKOLA I 

WEGOVA KTITORSKA AKTIVNOST SREDINOM XIV VEKA 
 

Arhiepiskop Nikola je poseban slu~aj me|u gr~kim jerarsima koji su 

upravqali Ohridskom arhiepiskopijom od XI stole}a pa nadaqe. Wegovo 

stolovawe se podudara sa prvim periodom srpske vladavine Ohridom, koji 

biva osvojen 1334. godine od strane Stefana Du{ana.  

Izme|u 1342. i 1345. godine Nikola je preuzeo rukovo|ewe Ohridskom 

arhiepiskopijom po{to je Du{anovo osvajawe tih predela ve} bilo zavr{eno. 

Prvo javno prikazivawe Nikole kao arhiepiskopa je datirano 1345. godine 

kada je on naslikan kao ktitor  u crkvi svetog Nikole Bolni~kog u Ohridu. Tu 

su naslikani i Du{an, wegova supruga Jelena, wegov sin i naslednik Uro{, 

kao i srpski svetiteqi sveti Simeon i Sava. Ovakav prikaz ima jasan 

politi~ki i ideolo{ki sadr`aj: prvo, srpski samodr`ac priznaje nezavisnu 

Ohridsku crkvu i drugo, Nikola prihvata srpsku vlast, kao i autokefalnu 

Srpsku crkvu. 

Prisustvo Nikole na arhiepiskopskom prestolu Ohrida je povezano sa 

nizom umetni~kih dela, koja su ili direktno pomenuta u wegovoj ktitorskoj 

aktivnosti, ili se mogu pripisati prilo`ni{tvu drugih qudi uz wegovu 

saglasnost. Prvo delo Nikole je podizawe i `ivopisawe crkve svetog Nikole, 

koje je datirano oko 1335-1345. Ukra{avawe jednobrodne crkve sa 

poluobli~astim svodom je rad dvojice `ivopisaca, koji su sledili umetni~ke 

uzore ranog XIV  veka, ali bez ikakvog uspeha. 

U istom periodu arhiepiskop Nikola i vojni zapovednik Ohrida, 

rodom Grk, Isak Ni}ifor Duka, naru~ili su dve velike ikone Hrista 

Svedr`iteqa i Bogorodice Du{espasiteqice, bogato okovane srebrom i 

ura|ene u umetni~koj radionici u Solunu. 

Po nagovoru arhiepiskopa Nikole, Jovan Oliver koji je bio 

upraviteq i oblasti izme|u reka Vardara i Strume u periodu od 1347. do 1350. 

godine, preduzeo je podizawe i `ivopisawe kapele u crkvi Svete Sofije i 

posvetio je svetom Jovanu Prete~i. Ukra{avawe kapele je delo gr~kog 

umetnika Konstantina i wegovog sina Jovana. Wihovo delo je obele`eno 

formalizovawem izra`ajnih sredstava, elementu koji se mo`e na}i u skoro 

svim umetni~kim delima nastalim sredinom XIV veka. 

U svetlu {ire ktitorske uloge arhiepiskopa Nikole nalazi se i 

freska upokojenog Jovana Prosenika, na zapadnom zidu narteksa Svete Sofije. 

Mnogo je naga|awa oko istorijskog lika Jovanovog. On se prikazuje kao 

lokalni plemi} koji je sledio primer Du{anove gr~ke vlastele i 

arhiepiskopa Nikolu. 

Posledwe delo ovog arhiepiskopa je na spratu narteksa i u zapadnom 

delu crkve Svete Sofije. To je velika celina smi{qena od strane 

arhiepiskopa Nikole. @ivopis na spratu narteksa je inspirisan osnovnim 

dogmatskim vi|ewem ovaplo}ewa Isusa Hrista, a iznad spoqne priprate su 

predstave Stra{nog suda i Drugog Hristovog dolaska u slavi. 

Ove freske su delo Jovana Teorianosa, slikara za kojeg se smatralo da 

je uveo novine u umetni~ki izraz sredinom XIV veka. Ravnote`a u sintezi, 
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plasti~nost u predstavqawu obima i povr{ine, kao i ose}aj poetske lirike 

zasnovane na izrazu mogu se pomenuti me|u ostalim elementima wegovog 

umetni~kog izraza. Na sli~an na~in Teorianos o`ivqava oslikanu povr{inu 

uvo|ewem realisti~nih elemenata iz svakodnevnog `ivota wegovog doba. 

Umetni~ka li~nost Teorianosa je imala veliki uticaj na saradnike i 

nastavqa~e wegovog dela. 

Dubok i izvanredan sadr`aj `ivopisa na spratu crkve Svete Sofije, 

smi{qen od strane arhiepiskopa Nikole imao je i veliki didakti~ki uticaj. 

U tom smislu, Nikola je nastavio duhovni rad svojih prethodnika u starawu 

oko `ivopisa, podse}aju}i tako na arhiepiskopa ohridskog Lava iz sredine XI 

veka, koji je o~igledno bio uzor arhiepiskopu Nikoli. 
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1. Αχρίδα, ναός Αγίου Νικολάου του Νοσοκομείου. 
Η κτητορική παράσταση (νότ. πρόσοψη) 
 
 
 
 
 
 
 

2. Αχρίδα, Άγιος Νικόλαος. Κτητορική 
παράσταση: Ο αρχιεπίσκοπος Νικόλαος 

 
 
3. Αχρίδα , Άγιος Νικόλαος. Κτητορική παράσταση: 
Ο Δουσάν και τα μέλη της οικογενείας του 
 

 
 
4. Αχρίδα, Άγιος Νικόλαος. 
Η Κοίμηση της Θεοτόκου (δυτ. τοίχος) 
 

5. Αχρίδα, Άγιος Νικόλαος. 
Ο άγ. Χριστόφορος (βόρ. τοίχος) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  6. Εικόνα Χριστού Παντοκράτορα. 
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8. Αγία Σοφία, παρεκκλήσιο Ιωάννη του Προδρόμου. 
Η κτητορική παράσταση. 

 
 
 
7. Εικόνα Θεοτόκου Ψυχοσώστριας. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

10. Αγία Σοφία. Η προσωπογραφία  του 
Ιωάννη του Πρωσενικού.   

 
 
 
 
 
9. Αγία Σοφία, Παρεκκλήσιο Ιωάννη του Προδρόμου. 
Το Γενέσιο του Ιωάννη του Προδρόμου.    
 
 
 

11. Αγία Σοφία, υπερώο. Η κτητορική παράσταση. 
 
 
 
 
 
 
 
 
12. Αγία Σοφία, υπερώο.  Η Β' Οικουμενική Σύνοδος, 
ο αυτοκράτορας Θεοδόσιος ο Μέγας 
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13. Αγία  Σοφία, υπερώο. Ο δεύτερος κανόνας του 
Ιωάννη Δαμασκηνού, αφιερωμένος στην 
Κοίμηση της Θεοτόκου 
 
 

14. Πρίζρεν, Θεοτόκος Λιέβισκα. Ο δέυτερος 
κανόνας του Ι. Δαμασκηνού στην Κοίμηση 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
15. Αγία  Σοφία, υπερώο. Η μετάνοια του Δαυίδ. 
 
 
 
 
 

16. Αγία σοφία, υπερώο. 
Η μετάνοια του Δαυίδ, λεπτομέρεια. 

 
 
 
 
 
17. Αγία Σοφία, εξώστης.  Η Δευτέρα Παρουσία  
 
 
 
 
 
 
 

18. Αγία Σοφία, εξώστης. 
Η ακολουθία εις ψυχορραγούντα  

 
 
19. Αγία Σοφία, εξώστης. Άνω, η κτητορική παράσταση. 
Κάτω, σκηνές από τον βίο του Δίκαιου Ιωσήφ 
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20. Αγία Σοφία, εξώστης. Ο βίος του Ιωσήφ: 
ανεύρεση αργυρού ποτηριού στον σάκο του Βενιαμίν. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

21. Εικόνα της Θεοτόκου με τον Χριστό. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
22. Εικόνα του αγίου Νικολάου. 


